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Nr. Qé Prot Durrés, mé 75/ o7 2025

Lénda : Dérgohet pér miratim Projekt/Programi i zhvillimit ekonomik pér vitin 2025 dhe
parashikimi pér vitin 2026 dhe 2027.
MINISTRISE INFRASTRUKTURES DHE ENERGJISE
Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t€ Infrastrukturés dhe Territorit.
Drejtoria e Politikave dhe Strategjive t& Zhvillimit té Infrastrukturés dhe Territorit.
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaximit Financiar.
TIRANE.

Né zbatim t&¢ Udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé Nr.15 daté 02.05.2018 “Mbi
Programet ¢ Zhvillimit Ekonomik t& Shogérive tregtare me kapital shtetéror”, bashkélidhur po ju dérgojmé
pér miratim Projekt-Programin e zhvillimit ekonomik t& Shoqérisg, pér ya{in 2025 dhe parashikimin pér vitin

2026 dhe vitin 2027, shoqéruar me Vendimin miratues t& Késhillit Mb rés Nr.01 dat& 20.01.2025.

Lutemi per veprim nga ana juaj.

Me respekt,
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VENDIM

Nr. 0/ Daté Jo / o[ /2025

Né mbéshtetje té ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008 * Pér tregtarét e Shoqérité Tregtare , i ndryshuar,
Vendimit Nr. 570 daté 03.10.2018, “Pér Ké&shillat Mbikqyrés t& Shogérive Aksionere Shtetérore™,
njoftimit pér mbledhje t& Késhillit Mbikqyrés me rend dite “Miratimi i Projekt Programit t¢ Zhvillimit
ekonomik t& Shoqérisé “Hekurudha Shqiptare Sha”, pér vitin 2024 dhe parashikimin pér vitin 2025
dhe 20267, diskutoi rreth saj dhe né ushtrim t& pérgjegjésive ligjore,:

VENDOSTI:
1. T& miratojé “Projekt-Programin e zhvillimit ekonomik pér vitin 2025 dhe parashikimin pér vitin

2026 dhe 20277, t&€ Shogéris€ “Hekurudha Shqiptare Sha”, me treguesit e méposhtém:

- Téardhura gjithsej 963.770.000 leké

Shpenzime gjithsej
Fitimi bruto

Fitimi neto
Humbja

FFondi i pagavé

Sigurime shogérore

1.072.130.000 leké

108.360.000 leké
439.040.000 leke

73.320.000 leké

Numri mesatar i punonjésve 471
- Paga mesatare 77.636 leké
- Subvencioni 500.000.000 leké
- Investime gjithsej 6.142.230.000 leké
a) Investime me financime té brendéshme 550.000.000 leke
b) Investime me financime té huaja 5.592.230.000 leké

2. Hekurudha Shqiptare sh.a. (€ paraqesé pér miratim né Ministring Infrastrukturés dhe Energjisé, si
dhe né Ministriné e Ekonomisé Kulturés, dhe Inovacionit, ““Projekt-Programin e zhvillimit ekonomik

pér vitin 2025 dhe parashikimin pér vitin 2026 dhe 2027".
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3. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Adriana Sheti

Mirjam Shyti W}
Albin Gega 7%_(
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Nr. 726/ Prot Durrés, mé 27/ Jr 2024
;;

Lénda : Dérgohet pér miratim Projekt-Programi i zhvillimit ekonomik pér vitin 2025 dhe

parashikimi pér vitet 2026 dhe 2027.

KESHILLIT MBIKQYRIS
TIRANE.

Bashkélidhur ju dérgojmé pér miratim Projekt-Programin e zhvillimit ekonomik t& Shogqérisé,
“Hekurudha Shqiptare” Sh.a Durrés pér vitin 2025 dhe parashikimin pér vitet 2026 dhe 2027, me t€ gjithé
treguesit e tij.N& mbéshtetje t& Ligjit Nr. 9901 dat& 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare” i
ndryshuar, si dhe Udhé&zimit t&¢ Ministris¢ sé Financave dhe Ekonqmisé Nr.15 daté 02.05.2018, lutemi né&

veprimin tuaj t& shpejté pér ti hapur rrugé miratimit t& métejshém t€ tij né Ministring e Infrastrukturés dhe

Energjisé, e mé pas né Ministriné e Ekonomisé Kulturés, dhe Indvacionit.

Me respekt, , .
SAOPTHEION o
INIS ATGI*;I\SHO QERISE
' dreys VERDHO,

o
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Nr. 726 Prot Durrés, mé J7/ /¢ 2024
VENDIM

Nr_ 9 date FZ/ /1 /2024

Administratori i Shoqérisé,mbi bazén e materialit t& dérguar nga Drejtoria Ekonomike dhe
Administrimit Riskut, pér P/Projekt-programin e zhvillimit ekonomik pér vitin 2025 dhe
parashikimin pér vitet 2026 dhe 2027, pér Hekurudhén Shqiptare,sh.a.,Durrés, pasi e vlerésoi até,né
zbatim té Ligjit 9901,daté 14.04.2008, “Pér Tregétarét e Shogqérité Tregétare”, ,Statutit té
Shogérisé”Hekurudha Shqiptare Sh.a.” ,Durrés, neni 14 i tij,si dhe Rregullores s¢ Organizimit dhe
Funksionimit t¢ Shoqérisé;

VENDOSI

1.Té miratojé P/Programin e zhvillimit ekonomik te Shoqerise Hekurudha Shqiptare pér vitin 2025
dhe parashikimin pér vitet 2026 e 2027, me t& gjithé treguesit e tij.

2. Drejtoria Ekonomike dhe Administrimit Riskut, t& pérgatisé materialin pér miratim né¢ Ké&shillin
Mbikéqyrés té Shoqérisé.

3 Ngarkohet pér zbatimin e kétij Vendimi, Drejtoria EkonomiKe dife Administrimit Riskut.
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RELACION
PER

P/PROGRAMIN E ZHVILLIMIT EKONOMIK PER VITIN 2025 DHE PARASHIKIMI PER

VITET 2026, 2027.

Shogéria “Hekurudha Shqiptare sha Durrés™ éshté krijuar si shogéri aksionere mbéshtetur né ligjin
Nr.7296 datg 20/04/1995 “Pér transformimin e ndérmarjeve shtetérore né shoqéri tregtare”, dhe u
regjistrua si e tillé n& néntor t& vitit 2000, bazuar kjo dhe né Vendimin me Nr 15, dat€ 15.11.2000 t&
Ministrise Ekonomisé dhe Privatizimit (MFE). Shoqéria &shté regjistruar si person juridik né
Rregjistrin Tregtar me Vendim t& Gjykatés s& Rrethit Tirang Nr. 24830 daté 18.12.2000.

Themelues i Shoqgrisé &shté aksioneri i vetém Ministria e Finances dhe Ekonomise.
HSH éshté regjistruar né organin tatimor né Durrés dhe mban NIPT-in J 61811547 D.
Veprimtaria ekonomike e Shoqérisé rregullohet sipas dispozitave ligjore, pérkatésisht;

e Ligjit Nr. 9901 daté 14.04.2008, “Pér tregtaret dhe shoqérité tregtare (i ndryshuar)”, Ligjit
Nr. 10276 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin (i ndryshuar)“, Ligjit
Nr.25/2018 dt.10.05.2018 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, Statutit t&€ Shoqgrisé
“Hekurudha Skgiptare sha, legjislacionit tatimor e fiskal né fuqi si dhe marréveshjeve
ndérkombétare.

Obijekti i veprimtarisé:

Objekt i veprimtarisé s& Shoqéris€¢ €shté transporti hekurudhor i udhétaréve, i mallrave dhe
ngarkim/shkarkimi i tyre.

Kapitali themelfar. Kapitali themeltar (i nénshkruar) ésht¢ 47.450.830 mijé leké , i ndaré né
47.450.830 aksione me vleré nominale 1 aksion i barabarté me 1,000 leké Hekurudha Shqiptare sha
éshté shoqéri me kapital 100% shtetéror e pérfagésuar nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé.

1.Baza e pérgatitjes sé projekt programi ekonomik.

Projekt Programi Ekonomik pér vitin 2025 éshté pé&rgatitur né bazé té parashikimeve qé& kang béré
Njésité pérkatése né treguesit e véllimit t& punés, numrin e punonjésve, fondin e pagave, t&
ardhurat, shpenzimet, si dhe né tregues t& tjeré t€ vén& né baz€ krahasimi me realizimin e pritshém
t& vitit 2024, Pér vitin 2025 hartimi i projekt programit ka hasur véshtirési pérsa 1 pérket situatés s&
likuiditeteve dhe pagesés sé detyrimeve t& prapambetura.
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2.Véllimi i punés

a. Njésia Biznesit Mallit, (né transportin e malirave),

Monitorimi/kérkimi i tregut,

N& hartimin e treguesve t& volumit t& pun&s kemi patur parasysh rezultatin dhe ecurin e vitit 2024
duke analizuar véshtirésité aktuale por edhe mundésité dhe prespektivat pér pérmiresimin dhe
krijimin e kontakteve té reja me klient. N& transportin e mallrave jemi bazuar né eksperiencén e
viteve 1& méparshme me kontaktet me Agjensité Spedicionere Pansped ,16 February dhe Matej -2,
me hekurudhat homologe apo firma t€ ndryshme.

e specifikisht sqarojmé se :

1.Pér planifikimin e volumeve t& transportit pér pritshmériné pér vitin 2024 volumet e planifikuara
nuk jané realizuar dhe konkretisht transporti nd&rkombetar i vajit q&é ishte zéri kryesor.
Ajo qé pretendohet t& realizohet &shté konkretisht transport inertesh me Si.GiFer ku kemi té&
nénshkruar njé kontraté transporti dhe pér vitin 2024 pritet t& realizojmé& 40.000 ton mall.

2.Sipas pérgjigjeve me email nga partneret tané theksojmé se:

o Si.Gi.Fer- éshté e vetmja Shogéri qé aktualisht kemi kontraté dhe do t& vazhdojé
transportin dhe pér vitin e ardhshém me t€ njejtat volume, t& cilat jan& t€ pasqyruara
ne projekt-programin e vitit 2025.

o 16 February -inforrmon q& nuk kang konfirmime transportesh per shkak te
rikontruksionit t& linjes Voré-Bajzé.

o Matej 2 Group dhe Pansped-I cili nuk konfirmon qé ka transporte t&€ mundshme

o Devi Group-konfirmon gqe nuk kemi transport pasi shpenzimet dhe kostot jané tepér té
larta pér shkak t& mundésisé s& limituar t& transportit hekurudhor brenda territorit
Shqiptar.N&se situata ndryshon do na vérg ng dijeni.

Po ashtu n€ parashikimin e transportit t& brendshém jemi bazuar né realizimin e volumeve t& punés
pér 9-mujorin 2024 dhe né Kkontratén Nr 404/5 daté 05.07.2024 e nénshkruar me “Si.Gi.Fer.Srl” ku
ng kété kontraté jang parashikuar 50.000 ton transporte ,nga kéto pretendohet té realizohen brenda
vitit 2025.T€ ardhurat jang llogaritur nga volumet e transportit sipas klasave t& pércaktuara ng librin
tarifor ,natyra e mallit ,destinacioni dhe specifikimet pérkatése si pér dérgesa t€ vecanta (rritja e
tarifés me 50%).

Periudha mé& e pérqéndruar &sht€ tremujori 1 paré pér ¢do viti, me géllim qé t& sigurohet
géndrueshméri n& transport me klient&t ekzistues si dhe t& shihet mundésia e shtimit t& volumeve &
transportit nga marréveshjet me klient& t& rinj. Pér kété do t& realizohen takime t€ vazhdueshme me
kompani me peshé né treg, me géllim:
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e ruajijen ¢ klientéve ekzistues népérmjet ofrimit t& zgjidhjes sé problematikave t&€ mbartura
(né& Iévrimin né& kohé te mallrave) prej véshtirésive t& krijuara nga térmeti dhe rikostruksioni
i linj&s Durrés - Tirang.

s si dhe sigurimin e mundésive té reja pér transport.
po késhtu do t& mbahen kontaktet me kompani q& operojné né fushén e logjistikés brenda
dhe jashtg vendit, me qé&llim:

o marrjen ¢ informacionit mbi transportin rrugor brenda dhe jashté vendit si dhe ecuring e
transportit hekurudhor ng rajon.

Theksojmé se né pamundésiné e parashikimit t& volumeve t& tjera t€ transportit dhe né nivelin e ulét
t& parashikuar krahasimisht me vitet paraardhése ndikojné faktorét si méposhtg:

» Problemet me infrastrukturén hekurudhore t&¢ HSH-sé jo vetém pér shkak t& mosriparimeve
¢ démeve pas térmetit por edhe t& démeve nga zjarret & cilat i largojné klientét, se krijojné
pasiguri né plotésimin e shérbimit.

» Mosfunksionimi linjés Durrés-Tiran& konsidernar q€ né zonén Voré-Kashar ndodhet dhe
pjesa mé e madhe e bizneseve me transport voluminoz si gruri, plehrat kimike, pesticidet,
materialet e ndértimit, produkte ushqgimore etj.

» Konsumi i larté i karburantit pér shkak t& vjetérsisé s& mjeteve (lokomotivave), pasi nuk
krijon mundésiné e ofrimit té tarifave konkuruese né raport me transportin automobilistik

s Flota e varfér e vagonave si né volum (numér vagonash, lloje) si dhe né& raport me gjéndjen
fizike t& tyre, duke i béré t& papérshtatshém pér transport ndérkombétar apo dhe t&
bréndshém pér produkte ushgimore/bujqésore etj, duke ndikuar késhtu direkt né cilésing e
shérbimit dhe duke na béré jo konkurues né treg.

» Pérvec kufizimeve né l&vizje né segmente t& réndésishme pér transportin me hekurudhg,
problematiké &shté edhe shpejtésia e ulét e lévizjes duke ndikuar késhtu né shpejtésing e
ofrimit t& shérbimit, pra dhe cilésiné e tij.

Treguesit,

Ton, Né vitin 2025 &shté parashikuar t& kryhet njé& véllim pune me 50 mijé ton mall.Pérkundrejt
programit t& vitit 2024, ky véllim pune paraqitet me njé ulje prej 40 mij& ton mall (programi i vitit
2024 ishte me 90 mijé& ton). Ndérsa ndaj t& pritshmit t& vitit 2024, véllimi i punés paragitet me 10
mijé ton mé shumg, ose rreth 125 pérqind ndaj t& pritshmit t& vitit 2024 (i pritshmit vitit 2024 &shté
40 mijé ton).

Ton/km, NEé vitin 2025 &shté parashikuar njé véllim pune prej 2.000 mijé ton/km.Pérkundrejt
programit t& vitit 2024, ky véllim pune paraqitet me nj€ ulje prej 3.385 mij& ton/km (programi i vitit
2024 ishte me 5.385 mij¢ ton/km).Ndérsa ndaj t& pritshmit vitit 2024 parashikohet t& kemi rritje me
1.280 mijé ton/km (i pritshmit vitit 2024 &shté 720 mijé ton/km).

Té ardhurat; NE kété projekt program t& ardhurat jan& paragitur & detajuar sipas llojeve 18
mallrave né transportin ndérkombétar si dhe né transportin ¢ brendsh&m. Né total t& ardhurat e
programuara pér vitin 2025 parashikohen né vlerén 29,80 min/lekg nga 56,07 mln/leké t& ardhura t&
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programuara pér vitin 2024 (t& cilat pérbéhen nga: 45,27 mln/lek& nga transporti, 5.50 mln/leke t¢
ardhura 1€ tjera jashté aktivitetit kryesor dhe 5,30 min/leké t& ardhura 1€ vlerés), ndérsa ndaj té
pritshmit kemi njé& ulje me 8,40 min/lek& (i pritshmi &sht& 38,20 mln/lekg). T&é ardhurat pér vitin
2025 pérbéhen; 23,80 mln/leké nga transporti, 2,00 mln/leké t& ardhura jasht aktivitetit kryesorg,
dhe 4,00 mln/leké t& ardhura té vlerg&s), krahasuar me té pritshmin e vitit 2024 kemi nj& ulje me §,40
min/leké (i pritshmi &sht& 38,20 min/lekg). N& parashikimin e t& ardhurave i jemi referuar sasisé s¢
mallrave té parashikuar pér transport, natyrés sé mallit por edhe destinacionit pérfundimtar t&
transportit.

Ndikimin me t& madh né& t& ardhurat e pritshme ¢ ka transporti ndérkombétar q& pérbén dhe peshén
mé t& madhe t& volumeve t& transportit t€ pér vitin 2024 por edhe programit t& vitit 2025.

N& zérin “Té ardhura t& tjera” jang perfshirg, t€ ardhura nga zhdémtimet, nga kurset e kémbimit t&
euros, si dhe si dhe zhd&mtimet pér personelin makinist ,kéto né vleré 2,00 mln/leké.

Né programin ekonomik t& vitit 2025 jang parashikuar edhe t€ ardhura & tjera 1€ vlerés. Kjo e
ardhur pér vitin 2025 &sht¢ planifikuar t& jeté 4.00 mln/lekg, vleré kjo e cila vjen si diferencé e
amortizimit & rivleresuar me amortizimin e parivleresuar t& aseteve, mbéshtetur kjo n& SKK 5
“Aktivet Afatgjata Materiale dhe Jomateriale”,qé perfaqésojné t& ardhura t& pashpérndara dhe kang
ndikim ng fitimin e mbartur.

Né parashikimin e t& ardhurave i jemi referuar sasis€ s€ mallrave t& parashikuar pér transport,
natyrés s&€ mallit por edhe destinacionit pérfundimtar t& transportit. T€ ardhurat llogariten bazuar né
librin tarifor t& publikuar né APP ku tarifat pércaktohen né bazé t& peshés sé ngarkuar pér vagon,
natyrés s& mallit dhe distancés s& pérshkroar. Té ardhurat e planifikuara pér vitin 2025 lidhen vetém
me volumet e parashikuara pér transport ndérkombétar t€ mallrave ushqimore me klientin 16
Febrary si dhe t& ardhura nga transporti i bréndsh&ém malira hekurudhore dhe inerte kryesisht me
klientin Si.Gi.Fer.Srl sipas kontratés nr. 404/5 dt 05.07.2024.

Shpenzimel;

-Paga, Sipas strukturés s€ miratuar pér vitin 2025 numri i punonjésve t& programuar éshté 44
punonjés. Nisur nga realizimi i pritshém i treguesve (€ transportit 2024, planifikimit t& treguesve
transportit pér vitin 2023, &shté planifikuar edhe fondi i pagave.

Né total fondi pagave i programuar pér vitin 2025 pér 44 punonjés, sipas késaj strukture éshté 40,70
min/leke, nga t€ cilat 38,50 min/leké fond page nga puna dhe 2,20 min/leké fond page né natyré
(sipas VKM Nr.68 daté 07.02.2018 dhe kontratés q& kemi me punémarsit), nga 40,90 min/lekg g&
ka qéné& parashikuar pér vitin 2024, pra me 0,20 min leké mé tepér se programi i njé viti mé parg,
ndérsa vlera e pritshme &shtg po 40,90 mln/leké.

-Jané programuar edhe pagesa pér punonjesit né reformé dhe pension me vleré 10,20 min/leké,
pér té cilén parashikohet reduktim i fuqis€ puntore mesatarisht& me 23 punonjés.
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Paga mesatare rezulton t& jet& 77,079 leké, nga 50,870 lek& e programuar pér vitin 2024, ndérsa i
pritshémi parashikohet po me 50,870 Iek&).

-Sigurime shogérore, Referuar numérit t&¢ fuqisé punetore dhe fondit t&€ pagave t& programuara
shpenzimet e sigurimeve shoqérore/shendetesore pér vitin 2025 rezultojné n€ vlerén 6.80 mln/leké,
nga 6.83 min/leké e pregramuar né vitin 2024 (vlera e pritshme &shté 6,83 mln/leké) ), pra programi
i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t¢ pritshmit 2024 prej 0,83 min/leké.

-Materiale, Pér vitin 2025 jané parashikuar 0,60 mln/lekg, blerje t& ndryshme materiale konsumi,
nga mé t& nevojshmet si; fikse zjarri pér lokomotivat, kancelari, shtypshkrime, lecka pastrimi, bojé
pér lyerjen e lokomotivave dhe vagonave né qarkullim, etj, edhe n& vitin 2024 ky z& i shpenzimeve
ishte 0,60 mln/lekg (vlera e pritshme &shtg 0,20 mln/leké).

-Léndé djegése, Jané parashikuar 7,80 min/leké&, ku né vitin 2024 ky z& i shpenzimeve &shté
programuar 16.60 min/ eké&, ndérsa i pritshmi i vitit 2024 paraqitet né vlerén 6,20 mln/leké pra kemi
parashikuar njé rrie 1.60 mln/leké n& krahasim me t& pritshimin e vitit 2024, ku né kété zé
pérfshihen shpenzimet pér gazoil dhe lubrifikant pér lokomotivat dhe autoveturén.

Ky zé &shté parashikuaz duke pasur parasysh volumin e punés /ton km e parashikuar pér vitin 2025
qé parashikohet t& jet€ 2.000.000 ton/km dhe cmimi mesatar t& blerjes s& gazoilit pér vitin 2025
me rreth 181.1 leké/litér. Nisur nga t& dhé&nat e mesipérme del q& pér vitin 2025 sasia e naftés pér
ton/km q& nevojitet E€shté 36.400 litra ¥182.1 lek&/liter = 6.592.040 leke,

Sasia e karburantit p&r mjetin n& shérbim t& NJBM-sé sipas parashikimit pér vitin 2025 &sht& 2400
litra nafté * 182.1 lek /liter = 437.640 leké. Sasia e karburantit pér riparim lokomotive dhe vagoni
éshté 700 litra= 126.770 leké.

Duke u nisur nga volumi i punés q€ do t& kryejné lokomotivat e NJBM-s€ sasia e vajit SAE —40 pér
mirembajtjen e tyre né gadishmeri pé&r qarkullim &sht& 2400 kg* 288 leke /kg=612.000 leké (ky vaj
gshté parashikuar pér ndémrrim komplet pér 3 lokomotiva dhe pér plotesim niveli t& tyre) ,sasia
grasos 180 kg*255=50.400 leké. Si¢c pérmendém mé larté vlera totale e parashikuar pér koston e
karburantit p&r vitin 2025 &shté 7.80 min leké.

-Energji dhe ujé, Pér vitin 2025 jané parashikuar 0,20 miIn/lekg, nga 0,20 min/lek& t& programuara
n& vitin 2024 (i pritshmi per vitin 2024 &shté 0,10 min/lekg), pra programi i vitit 2025 éshté
programuar me njé ulje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,10 min/lek&. Shpenzime kéto q& do t&
nevojiten pér ambjentet q& disponon kjo njési, si magazina ,zyra etj.

-Udhé&tim e dieta, Pér vitin 2025 jané parashikuar 1.73 mlin/lekg, ndérsa né vitin 2024 ky z& i
shpenzimeve gshté programuar 3.20 min/leké, ndérsa i pritshmi i vitit 2024 paraqgitet n& vierén 0,90
mln/leké pra kemi parashikuar njé rritje 0,83 min/leké né krahasim me t& pritshimin e vitit 2024.
Né planifikimin e kétij z&ri jané patur parasysh volumet e pritshme t& punés t€ parashikuar pér vitin
2025. Né parashikimin e kétij shpénzimi &sht€ pasur parasysh fakti sepse kemi edhe transport
ndérkombétar, dhe i jemi referuar urdhérave mbi trajtimin e personelit t€ levizjes me dieté.
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-Kosto e oré-géndrimit vagonave té huaj né teritorin e HSH-s&, Duke u nisur nga volumet e
punés t& pritshme pér vitin 2025 pér transportin ndérkombétar t& mallrave, nuk kemi parashikuar
oré-qéndrime pér vagonat e huaj né territorin e HSH, sepse linja hekurudhore Vore-Hani Hotit
parashikohet & jeté jasht& funksioni, si rezultat i projektit t& investimit né kété segment.

-Shpenzime telefonike,Pér vitin 2025 parashikojmé shpenzime telefonike né vlerén 0,10 mln/lekg,
ndérsa né vitin 2024 ky z& i shpenzimeve &shté programuar po 0,10 min/leké, ndérsa i pritshmi i
vitit 2024 paragitet né vlerén 0,05 min/leké pra kemi parashikuar njé rritje 0,05 min/lek& né
krahasim me t& pritshimin e vitit 2024.Pér vitin 2025 jané reduktuar shpenzimet pér k&t¢ z& por nuk
mund t& ndérpriten sidomos telefoni i Zyrés s& Marketingut dhe i N/Njésisé Rajonale t& Veriut si
dhe rrjetin e internetit pér réndesiné e komunikimit né kordinimin dhe mbarévajtjen e punés.

-Ziéri i Shpenzimeve té tjera, Pér vitin 2025 parashikojmé shpenzime telefonike n& vlerén 2,10
min/leké, ndérsa né vitin 2024 ky z& i shpenzimeve &sht& programuar 3,70 min/leké, ndérsa i
pritshmi i vitit 2024 paragitet né vlerén 1,41 min/lekg pra kemi parashikuar njé rritje 0,69 min/leké
né krahasim me t& pritshimin ¢ vitit 2024. Kétu pérfshihen shpenzime geraje pér ambientet né
stacionin e pérbashkét kufitar ng Tuz n& vierén 0.13 min/leké sipas detyrimit geramarrjes ndaj
Malit te ZI né vierén 1.089€ = 0.13 min/lek& p&r ambjente t& marra me gira nga HSH né stacionin e
pérbashkét kufitar t& Tuzit sipas marreveshjes sé qersé nén referencen e protokollit Nr.7390 me dt
10/10/2017 si aneksit Nr.1 t& marreveshjes dt.13/06/2018 (sipas marreveshjes geraja &shté 5
euro/™ +tvsh dhe 28 euro+tvsh shpenzimi mujoré pér energjiné ,né total 80.75 euro me tvsh né
muaj),shpenzime pér mirembajtjen dhe riparime paisje dhe mjeteve 0.14 mln/lekg, leje hyrje porti
pér personelin 0,025. mln/leké, diferencat nga kémbimet valutore 0.87 min/lekg, shperblim
pensioni per 3 punonjés ,bazuar né kontratén kolektive t& pungs.(3 punonjes ge dalin ne pension
pér vitin 2025 Jné shumen 0,94 min/leké duke i referuar pagave t€ miratuara.

-Amortizimi, Vlera e amortizimit té aseteve p&r vitin 2025 &shté parashikuar t& jeté 9,00 min/leké,
ndérsa né vitin 2024 ky z& i shpenzimeve &shté programuar 10,00 min/lekg, ndérsa i pritshmi i vitit
2024 paragitet po né vlerén 10,00 min/lekg pra kemi parashikuar njé ulje me 1,00 mln/leké né
krahasim me té pritshimin e vitit 2024. Kjo, vleré &shté pérllogaritur po me normat e amortizimit té
pérdorura né vitin 2024, pérkatesishte,Jokomotivat me 3.3%, vagona malli me 5%, inventar
ekonomik me 3% dhe pajisje kompjuterike me 15%. Normat e amortizimit t& aseteve q& nga viti
2006 jang Hogaritur mbi bazén e normave teknike t& pérshtatshme pér sistemin hekurudhor g€ jané
miratuar nga ish MZHETS (sot MF) me vendim t& Késhillit Mbikqyrés Nr.24 dt.18.12.2006.

-Shpenzime financiare, (+ interesa), jang parashikuar 6,50 mln/lek& , ndérsa né& vitin 2024 ky z& i
shpenzimeve &shté programuar 5,72 mln/lekg, ndérsa i pritshmi i vitit 2024 paragitet po né vlerén
5,72 mln/leké pra kemi parashikuar njé rritje me 0,78 min/leké ng krahasim me t& pritshimin e vitit
2024 Kjo pér faktin se hekurudhat ¢ huaja po kérkojné t¢ aplikojng interesa nga mosshlyerja e
detyrimeve t& oré-qgéndrimeve t& vagonave ndér vite paragitet né vlerén 3,30 min/leke, si dhe
shpenzime t& tjera finaciare, si komisione bankare ¢ t& tjera shpenzime né vlerén 1,20 min/leké.
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-Shpenzime administrimi DPH, pér vitin 2025 jané parashikuar né& vierén 41,75 mln/leké, nga
29,20 min/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi &sht¢ 29,22 mln/lek&).Kjo mitje ¢
shpenzimeve pér kété z& ka ardhur kryesisht nga p&rmirsimi i pagave t&€ punonjésve nga muaj Tetor
2024.

-Taksa e hyrjes né Infrastrukturén Hekurudhore, Kjo taksé &sht& parashikuvar té jet€ 3.43
min/leké né vitin 2025, nga 7.64 mln/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi &shtg 3.29
min/lekg). Pér kété eshté béré pérllogaritje bazuar né tren/ km e planifikuar pér vitin 2025 t& jeng
2.000.000 (4090 tren/km plot dhe 4090 tren/km bosh dhe 700 tren tek) jan& p&rdorur tarifat né fuqi.
Vlera totale e taks&s hyrése né infrastrukturén hekurudhore pér vitin 2025 q& &shté parashikuar 3.45
mln/leké& bazohet ng& projekt kontratén me Nj.BMIH Nr.357/14 daté 27/09/2024, dhe n& kuadér t&
rishikimit t& projekt programit ekonomik kemi bashk&punuar me k&té njési (Nj.BMIH) pér vlerén e
taksés q& kemi t& pasqyruar né projekt programin ekonomik.

-Shpenzime té brendshme nga NJSHML, Shpenzimet e brendshme nga NJSHML pér vitin 2025
jané parashikuar t€ jené 41,24 mln/leké, nga 12,33 mlin/lek& t€ programuara né& vitin 2024 (i
pritshmi &shté 25,45 mln/leké). Né parashikim e kétij z8ri &shté patur parasysh nevoja pér riparime
dhe shérbime sipas relacionit t€ sektorit teknik duke u nisur nga volumet e pritshme q& do té kryhen
nga mjetet ¢ transportit t& NJBM . Edhe me NJSHML kemi projekt kontratén me Nr 138/15 daté
30.08.2024 né& kuadér t€ projekt programit ekonomik pér t& gjitha riparimet, vagona dhe lokomotiva
t&¢ NIBM-s¢ dhe vlera e kétyre riparimeve 41,24 min/leké &shté pasqyruar né P/Programin
Ekonomik pér vitin 2025.

Rezultati financiar duke u bazuar né€ planifikimin aktual t& programit t€ zhvillimit ekonomik,
pérfshiré kétu edhe shpenzimet e brendéshme mes njésive, parashikohet t& rezultoj me humbje
-142,37 mln/leké pér vitin 2025, nga -91.47 mln/leké q& ishte programuar ngé vitin 2024, ndérsa i
pritshmi i vitit 2024 &sht& -93.87 min/leké. Si¢ theksuam me larte kjo rritje e humbjes pér vitin 2025
ka ardhur edhe nga ndikimi i pérmirsimit t& pagave t&€ punonjésve nga muaj Tetor 2024.

b. Njésia Biznesit Udhétar, (né transporti e udhétaréve).

Treguesit,

Udhétaré, N& vitin 2025 &shté parashikuar t¢ kryhet njé véllim pune me 7,50 mijé udhétaré, nga
12,00 mijé udhétarg q¢ ka gené parashikuar pér vitin 2024 pra me njé ulje prej 4.5 mijé udhétarésh,
ndérsa nga 7,40 mijé udh&taré q& &shté i pritshmi i vitit 2024, paragitet me njé itje prej 0,10 mijé
udhé&targ ndaj t& pritshimit.

Udhétaré/km, €sht€ parashikuar nj& véllim pune prej 380 mijé/udh/km, nga 610 mij&/udh/km &
programuar né vitin 2024 (pra parashikimi paraqitet me njé ulje prej 230 mijé/udh/km), ndérsa ndaj
t€ pritshmit t& vitit 2024 kemi programuar ulje po me te njejtin tregues (i pritshimi i vitit 2024 éshté
380 mijé&/udh/km), kjo bazohet ne treguesin tren/km sipas projekt grafikut té lévizjes sé trenave
udhétaré pér vitin 2025. Pér pasojé dhe t€ ardhurat jané parashikuar me ulje né krahasim me t&
pritshmin e vitit 2024 (programi me 1,00 min/leké, i pritshimi i vitit 2024 &shtg 1,25 min/leké,
ndérsa programi i vitit 2025 &shté 1,00 mln/lek&). Programi i véllimit t& punés dhe té ardhurave ngé
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transportin e udhétaréve edhe pér vitin 2025 do t& mbeten t& ulta, me ndikim mjaft t& vogél né
sasiné e t& ardhurave t& Shoqérisé.

Transporti hekurudhor i udhétaréve aktualisht ofron shpejtési t& ulét dhe pér rrjedhojé kohé mé té
gjaté udhétimi n& krahasim me transportin automobilistik, q& ka pasur pérmirésime t€ vazhdueshme.
Shkaku kryesor, gé e bén jo konkurues né treg transportin udhétar &sht€ mungesa shumé vjecare ¢
investimeve té domosdoshme né infrastrukturén hekurudhore pérfshiré démtimet e urave q& nuk
jané rikonstruktuar ,si dhe ndikim ka edhe

ndérprerja e l&vizjes né segmentin Durrés-Tirané pér shkak t& rikonstruksionit q& po kryhet.

N& kéto kushte transporti hekurudhor i udhétaréve nga viti n& vit ka pésuar ulje t&€ vazhdueshme &
numrit t&€ udhétaréve dhe pér pasojé€ rénie t€ ndjeshme t€ t& ardhurave.

Pér térheqjen e trenave udhétaré shérbejné lokomotiva t€ t& njejtit tip si né transportin e mallrave,
CKD 669 me fuqgi 1350 H/P, por q& n& kushtet kur kéto trena jané t& formuar vetém me dy vagong,
nuk jané aspak efektive, si né drejtim t& konsumit t&€ madh t& léndés djegése ashtu dhe né
shpenzimet p&r riparimin dhe shérbimin e tyre.

Zévendésimi né t& ardhmen i kétyre lokomotiva me Njési Motorrike Diezel (DMU), apo me
lokomotiva me alternativé tjetér térheqje (elektrike), do t& mundésojné uljen e shpenzimeve pér
karburant dhe mirémbajtjen e tyre. Transporti hekurudhor i udhétaréve, mendojmé se do t& njohé
rritje me rikostruksionin e linjave hekurudhore, ¢ cila ka filluar mé s€ pari me linjén Durrés-Tirang,
si dhe ndértimi i linj&s sé& re pér lidhjen me hekurudhg t& Aeroportit t& Rinasit.

T¢ ardhurat. T€ ardhura ne total pér vitin 2025 jané programuar 6,00 min/leké, pérkatesisht; t&
ardhura nga transporti 1,00 mln/leké nga 1,00 min/leké q& jané programuar pér vitin 2024, ndérsa
ndaj t& pritshmit t& vitit 2024 parashikohet nj& ulje me 0,25 mln/lekg, i pritshmi i viti 2024 &sht& me
1,25 min/leks).

N& rubrikén e t& ardhurave jané pérfshiré dhe t& ardhura t&€ tjera si gjoba, interesa e té& tjera t&
ardhura me vlergé 1,00 mil/leké. N& programin ekonomik t& vitit 2025 jan& parashikuar edhe t&
ardhura t& tjera t€ vlerés. Kjo e ardhur pér vitin 2025 éshté planifikuar me 4 mln/lekg, vleré kjo e
cila vien si diferencé e amortizimit t& rivlerésuar me ameortizimin ¢ parivlerésuar t& aseteve qé
pérfaqésojné t& ardhura t& pashpérndara dhe kang ndikim né fitimin ¢ mbartur, mbéshtetur kjo né
SKK 5 “Aktivet Afatgjata Materiale dhe Jomateriale™.

Pérkundrejt programit t& vitit 2024, t& ardhurat e vitit 2025 paraqiten po me t€ njejtat treges, ndérsa
ndaj t& pritshmit 2024 me ulje né vlerén 0.25 mln/leks.

Shpenzimet;

-Paga, Sipas strukturés s€ miratuar pér vitin 2025 numri i punonjésve t& programuar éshté 67
punonjés. Nisur nga realizimi i pritshém I treguesve t& transportit 2024, planifikimit t& treguesve
transportit pér vitin 2025, &shté planifikuar edhe fondi i pagave.
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Né total fondi pagave i programuar pér vitin 2025 pér 67 punonjés, sipas késaj strukture &sht€ 56,19
mln/leké, nga t& cilat 52,50 min/leké fond page nga puna dhe 3,69 min/leké fond page né natyré
(sipas VKM Nr.68 daté 07.02.2018 dhe kontratés & kemi me pun€marsit), nga 30,20 mln/leké q&
ka qéné parashikuar pér vitin 2024, pra me 5,99 min lek& mé tepér se programi i njé viti mé parg,
ndérsa vlera e pritshme &shté po 5,99 min/leké. Kjo rritje e shpenzimeve pér kété z& ka ardhur
kryesisht nga pérmirsimi i pagave t&€ punonjésve nga muaj Tetor 2024.

-Jané programuar edhe pagesa pér punonjesit né reformé dhe pension me vleré 7,20 min/leké, pér
t& cilén parashikohet reduktim i fugisé puntore mesatarishté me 18 punonjés.

Paga mesatare rezulton t& jeté 69,619 lekg, nga 49,216 leké e programuar pér vitin 2024, ndérsa i
pritshémi parashikohet po me 49,216 lekg).

-Sigurime shogérore, Referuar numérit t& fugisé punetore dhe fondit t& pagave t€ programuara
shpenzimet e sigurimeve shoqérore/shendetesore pér vitin 2025 rezultojné né vlerén 9.38 mln/leké,
nga 8.38 mln/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme €shté po me 8.38 min/lekg), pra
programi i vitit 2025 &sht& programuar me njé rritje ndaj t€ pritshmit 2024 prej 1,00 min/leké.

-Materiale, Jang parashikuar blerje t& ndryshme materiale kryesisht mé t& nevojshmet si:fikse zjarri
pér lokomotivat (mbushje), detergjenté pér pastrimin e vagonave, kancelari, shtypshkrime, lecka
pastrimi e t& tjera materjale konsumi me vleré 0,24 min/leké, nga 0.10 mln/leké e programuar né
vitin 2024 (vlera e pritshme &sht& me 0.25 mln/leké).

~-Léndé djegése ku pérfshihen;gazoil dhe vajra pér lokomotivat dhe autoveturén, pér vitin 2025 jang
programuar 6.00 min/lek& nga 10.48 min/leké t€ programuara né vitin 2024 (i pritshmi &shté n&
vlerén 9.00 mln/lek&).Ky z& i shpenzimeve &shté parashikuar duke pasur parasysh volumin e pungs
né udhétar/km i pritshém pér vitin 2024 q& &shté 380 mije udhétar/km.Cmimi mesatar i blerjes sé
gazoilit pér vitin 2025 rezulton mesatarisht né vlerén 180 lek&/litér.

-Udhétim e dieta. Pér vitin 2025 jané parashikuar 1,04 min/lek& nga 0.70 mln/leké t& programuara
né vitin 2024 (i pritshmi parashikohet po me 0,70 mln/lekg). N& planifikimin e kétij z&ri &shté& patur
parasysh volumet e pritshme t& punés t& parashikuar pér vitin 2025, pra t€ l&vizjes sé personelit pér
trenat e udhgtarit.

-Shpenzime telefonike, Pé&r vitin 2025 jan& parashikuar 0,10 min/lek& po e njgjta vleré e
programuar sa né& vitin 2024 (i pritshmi &sht& né vlergn 0,01 mln/leké). Shpenzime telefonike né
vilerén 0,10 mlin/leké, né pjesén me t& madhe jané pér shkak t& pérdorimit t& telefonisé fikse
ndérmjet N/Njésive, zyrés s& marketingut dhe dispegerisé q& komunikojné ndérmjet tyre.

«Zéri i shpenzimeve t& tjera, Pér vitin 2025 jané programuar 0,74 min/leké, nga 0.28 min/leké e
programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme &sht& po me 0.28 mln/lek&).Né kété vleré jané pérfshirg
vlera e kostos sé biletave me 0,10 miIn/leké konsumi i veshmbathjeve dhe inventarit t&8 imét me 0,10
min/leké dhe t& tjera shpenzime me vleré 0,54 mln/leké.
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-Amortizimi. Vlera e amortizimit pér vitin 2025 &sht& parashikuar t& jet¢ 17,00 min/leké nga po
17,00 min/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi &shté po me 17,00 mln/leké), vlerg kjo e
cila pérbén amortizimin e aseteve t€ llogaritur po me ato norma amortizimi t& pérdorura pér vitin
2024 Normat e amortizimit; pér lokomotivat dhe vagona udhétaré si dhe inventar ekonomik jané
Hogaritur sipas normave té miratuara, né t& gjitha rastet % kundrejt vlerés s& mbetur. Normat e
amortizimit t& aseteve qé& nga viti 2006 jang llogaritur mbi bazén e normave teknike t&
“pérshtatshme pér sistemi nhekurudhor»”qé jané miratuar ng aish MZHETS (sot MFE) me Vendim
& KeshillitMbikqyrés Nr.24 dt.18.12.2006.

- Zéri i shpenzimeve financiare, Pér vitin 2025 jang programuar 0,04 mln/leké po e njéjta vleré e
programuar sa né& vitin 2024 (i pritshmi &shté po né vlerén 0,04 mln/lekg), ku ng keté vleré jang
perfshiré shpenzime pér komisione bankare dhe interesa.

Krahas kétyre shpenzimeve direkte Nj.B.U ka edhe shpenzime g& i pérkasin marrédhénjeve t&
brendshme me njésit ¢ tjera t& HSH-s€, pérkatésisht:

- Shpenzime administrimi me HSH Qendér, pér vitin 2025 jané parashikuar né vlerén 62,63
min/leké, nga 43,80 min/lek& t& programuara né& vitin 2024 (i pritshmi &shté 43,83 min/lekg).
Kjo rritje e shpenzimeve pér kété z& ka ardhur kryesisht nga pérmirsimi i pagave t€ punonjésve nga
muaj Tetor 2024.

~Taksa hyrjes né Infrastrukturén Hekurudhore,(me Nj.BMIH), pér vitin 2025 jan¢ parashikuar
né vlerén 12.08 mln/leks, nga 19,88 min/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi &shté 12,00
min/lekg). Pér kété éshté béré pérllogaritje bazuar n& volumet e punés t€ pritshme pér vitin 2025
dhe projekt kontratés t& pérdorimit t€ infrastrukturés Nr.357/15 me dat& 27.09.2024.,

-Shpenzime té brendshme nga, NJSHML. Shpenzimet e brendshme nga NJSHML pér vitin 2025
jané& parashikuar né vlerén 51,02 mln/leké, nga 22.27 min/leké t€ programuara né vitin 2024 (i
pritshmi &shté 40,60 min/lek&).NE parashikim e k&tij z&ri &sht& patur parasysh nevoja pér riparime
dhe shérbime sipas relacionit t& sektorit teknik duke u nisur nga volumet e pritshme qé do t& kryhen
nga mjetet e transportit t& NJBU pér vitin 2025, dhe projekt kontratés me Nj.SHML Nr.181/4 me
daté 12.11.2024.

Rezultati financiar, duke u bazuar né planifikimin aktual t& programit t& zhvillimit ekonomik,
pérfshirg kétu edhe shpenzimet e brendshme mes njésive,parashikohet me humbje -217,67 min/leké
pér vitin 2025, nga -168,12 min/leké q& ishte programuar n€ vitin 2024, ndérsa i pritshmi
parashikohet te mbyllet me -178,39 min/leké. Si¢ theksuam me larte kjo rritje e humbjes pér vitin
2025 ka ardhur edhe nga ndikimi 1 pérmirsimit t& pagave t&€ punonjésve nga muaj Tetor 2024.

c.Njésia Biznesit Menaxhimit Infrastrukturés Hekurudihore, (infrastruktura hekurudhore).

Té ardhurat. T¢ ardhura nga aktiviteti kryesor p&r vitin 2025 jan& programuar 24.37 mlin/leké, nga
24.72 mln/leké qé jang parashikuar né vitin 2024, pra me minus 0,35 min/lekg, ndérsa ndaj t&
pritshmit t& vitit 2024 &shté me ulje 13.13 mln/leké (i pritshmi pér vitin 2024 &shté 37.50 mln/leke).
Nénvizojmé se diferenca ne vlerén e pritshme kundrejt vlerés sé programuar pér vitin 2024 ka
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ardhur né zérin té ardhura nga shitja e skrapit hekurudhor me vleré 12,00 miIn/leké e cila nuk ka
gené e programuar p mln/leké Nj.BMIH.Né rubrikén e t€ ardhurave jang p&rfshir€; t& ardhurat nga
materialet e investimeve me fonde buxhetore me vleré 17,00 mlin/leké, ndérsa né vitin 2024 jang
programuar po 17,00 min/leké , ndérsa i pritshmi i vitit 2024 paraqgitet né vlerén 12.78 min/lekg, ose
me nj& ulje prej 4.22 m:n/lekg, pér té cilén nénvizojme se sipas standarteve t€ kontabilitetit kjo vleré
raportohet si e ardhur por edhe si shpenzim.Materialet qé parashikohen pér vitin 2025 me vler€ rreth
17,00 mln/leké jané t& dazuara nga gjéndja né depo né& fund t& vitit 2024 dhe blerjet ¢ reja q& do t&
behen né vitin 2025. T& ardhurat nga qeraté e ambjenteve jané programuar 2.37 mln/leké, nga 2,72
min/leké q& ka gené programuar ne vitin 2024, dhe né¢ po t€ nj&jtén vleré &shté dhe i pritshmi 1 vitit
2024, ose me njé ulje n# vitin 2025 kundrejt t& pritshmit 2024 prej 0,35 mln/leké.T& ardhura t& tjera
si punime pér té treté, shitje traversash t& hequra nga linja, gjoba, interesa e t& tjera t&€ ardhura me
vleré 5 min/leké po aq sa ka qené parashikimi pér vitin 2024 ndérsa i pritshimi per vitin 2024 &shté
10,00 min/leké, ose me njé ulje né vitin 2025 kundrejt t& pritshmit 2024 prej 5,00 mln/lekg..

N& programin ekonomik t& vitit 2025 jané parashikuar edhe t€ ardhura t€ tjera t& vlerés. Kjo e
ardhur pér vitin 2025 &shté planifikuar t& jeté 235 mln/leké nga 235 mln/leké i programuar pér vitin
2024, ndérsa i pritshimi per vitin 2024 &sht€ po 235,00 min/lekg, vleré kjo e cila vjen si diferencé e
amortizimit t& rivlerésuar me amortizimin e parivlerésuar t& aseteve q& pérfaqésojné t& ardhura té
pashpérndara dhe kang ndikim né fitimin e mbartur, mbéshtetur kjo né¢ SKK 5 “Aktivet Afatgjata
Materiale dhe Jomateriale™.

Né kété njési krahas kétyre t& ardhurave jang programuar edhe t€ ardhura t& brendshme népérmjet
marrdhénjeve mes njés:ve, me vleré 15,53 mln/leké, pérkatésisht me Nj.B.Udhé&taré 12,08 mln/leké
dhe me Nj.B.Mallit me 3,45 min/leké, nga 27,52 min/leké e programuar né vitin 2024 (Nj.BU me
19,88 min/lek& dhe Nj.BM me 7,64 mlin/lckg), ndérsa i pritshmi i vitit 2024 &shtg 15,29 min/leké,
pérkatésisht, me Nj.B.Udhetarg 12,00 mIn/leké& dhe me Nj.B.Mallit me 3.29 mIn/lekg). Nénvizojmé
se kéto vlera jang bazuar né akt-marrveshje qé njésité e biznesit kang lidhur me Nj.BMIH.

Shpenzimet;

-Paga, Sipas strukturés s& miratuar p&r vitin 2025 numri i punonjésve t€ programuar &shté 256
punonjés. Nisur nga realizimi 1 pritsh&m i treguesve t& transportit 2024, planifikimit t& treguesve
transportit pér vitin 2025, &shté planifikuar edhe fondi 1 pagave.

Né total fondi pagave i programuar pér vitin 2025 pér 256 punonjés, sipas késaj strukture éshtg
201,09 mln/leké, nga té cilat 186,60 min/leké fond page nga puna dhe 14,49 mln/leké fond page né
natyré (sipas VKM Nr.68 daté 07.02.2018 dhe kontratés q& kemi me puné&marsit), nga 172,12
min/leké gé& ka q&né parashikuar pér vitin 2024, pra me 28,97 min lek& mé tepér se programi i njé
viti mé paré, ndérsa viera e pritshme &shté po me 172,12 mln/leké. Kjo rritje e shpenzimeve pér kété
z& ka ardhur kryesisht nga pérmirsimi 1 pagave té punonjésve nga muaj Tetor 2024,

-Jané programuar edhe pagesa p&r punonjesit né reformé dhe pension me vlerg 12,65 mln/lekg,
pér té cilén parashikohet reduktim i fuqisé puntore mesatarisht€ me 12 punonjés.
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Paga mesatare rezulton t& jeté 65,460 lek&, nga 47,652 leké e programuar pér vitin 2024, ndérsa i
pritshémi parashikohet po me 47,652 leké).

-Sigurime shoqérore, Referuar numérit t&€ fuqisé punetore dhe fondit t€ pagave t€ programuara
shpenzimet e sigurimeve shoqérore/shendetesore pér vitin 2025 rezultojné né vlerén 33,58 min/lekg,
nga 28,74 min/leké e programuar ng vitin 2024 (vlera e pritshme &shté po me 28,74 mln/lekg), pra
programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 4,84 min/leké.

-Materiale, Jané parashikuar materiale nga gjéndja né depo dhe blerje t€ reja t€ nevojshme
si:materiale pér linjen hekurudhore dhe té tjera materiale konsumi me vleré 5,20 mln/lekg, nga 4,20
min/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme &shté né vlerén 3,50 mln/lekg), pra programi
i vitit 2025 éshté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 1,70 mln/leké.

Gjithashtu si¢ pérmendém mé lart né rubrikén té ardhurave nga materialet e investimeve
buxhetore jané planifikuar shpenzime pér materiale me fonde investimesh né vleré 17,00 min/leké
nga 17,00 min/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme e vitit 2024 &shté 12.78 mln/lekg)
pra programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 4,22 mlin/leké.

-Léndé djegése, ku pérfshihen: gazoil dhe vajra pé&r automjetet e njésis€ pér vitin 2024 jang
programuar 8,30 mln/leké nga 8,30 min/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi 1 vitit 2024
gshté 6,60 mln/leké), pra programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024
prej 1,70 min/lek&. Ky z& i shpenzimeve &shté parashikuar duke pasur parasysh volumin e punés sé
automjeteve pérfshiré kétu dhe punimet nga vet& hekurudha, si dhe ¢mimit mesatar t& blerjes s&
gazoilit pér vitin 2025, referuar k&tu luhatjeve té tij.

-Energji dhe ujé, Pér vitin 2025 jané parashikuar 4,00 min/leké, nga 5,00 mln/leké (€ programuara
né vitin 2024 (i pritshmi per vitin 2024 &shté 5,50 min/leké), pra programi i vitit 2025 &shté
programuar me njé ulje ndaj t& pritshmit 2024 prej 1,00 min/lek&. Shpenzime kéto & do té
nevojiten pér ambjentet q&€ disponon kjo njési, si magazina ,zyra ,godinat e rojeve, t€ kalesave etj.

-Udhétim e dieta Pér vitin 2025 jané parashikuar 3.00 min/iek&, nga 2,00 mln/leké t€ programuara
né vitin 2024 (i pritshmi per vitin 2024 &shté po 2,00 min/lekg), pra programi i vitit 2025 &shté
programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 1,00 min/lek& N& planifikimin e kétij z&ri éshté
patur parasysh volumet e pritshme t&€ punés t& parashikuar pér vitin 2025, pra t€ levizjes s€
personelit pér nevojat e aktivitetit népér linjat hekurudhore dhe stacionet q€ disponon kjo njési.

-Shpenzime telefonike Pér vitin 2025 jan& parashikuar shpenzime telefonike né vlerén 1,00
min/lek&, nga 1,00 min/leké t€ programuara né vitin 2024 (i pritshmi per vitin 2024 &sht& 0,50
min/lekg), pra programi i vitit 2025 &sht& programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,50
min/lek&.Shpenzime kéto qé& né pjesén mé t& madhe jang pér shkak té pérdorimit t& telefonisé fikse
ndérmjet N/Njésive, zyrés s€ marketingut dhe dispecerisé q¢ komunikojné ndérmjet tyre.

-Z&ri i shpenzimeve t€ tjera Pér vitin 2025 jané€ programuar né total 11,40 min/leké, ndérsa t&
programuara né€ vitin 2024 jang 8,90 min/leké (i pritshmi pér vitin 2024 &shté 7,60 mln/lekg), pra
programii i vitit 2025 &shté€ programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 3,80 mln/leké.ku ng
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k&t vleré jané pérfshiré;vlera e konsumit t& veshmbathjeve dhe inventarit t& imét me 1,00 mln/leké,
tatime e taksa automjetesh me 2,00 min/leké, dhe t& tjera shpenzime me vleré 8,40 min/leke,
penalitete ¢ gjoba, interesa, dalje jashté pérdorimi asete, etj.

-Amortizimi. Vlera e amortizimit pér vitin 2024 &shté parashikuar t& jeté 295 mln/lekg, nga 295
mln/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi per vitin 2024 &shté po 295 min/lekg), pra
programi i vitit 2025 &shté programuar me t& nj&jtén vleré t& pritshme 2024 prej 295 mlin/lek€.vleré
kjo e cila pérbén amortizimin e aseteve & llogaritur po me ato norma amortizimi t& pérdorura pér
vitin 2024.

Normat € amortizimit; pér asetet & disponon njésia jané llogaritur sipas normave t& miratuara, né €
gjitha rastet % kundrejt vlerés s& mbetur. Normat e amortizimit t€ aseteve q€ ng aviti 2006 jané
Hogaritur mbi bazén e normave teknike » t& pérshtatshme pér sistemin hekurudhor» q& jané
miratuar nga ish MZHETS (sot MFE) me vendim t& Késhillit Mbikqyrés Nr.24 dt.18.12.2006.

~Zéri i shpenzimeve financiare, Pér vitin 2025 jané programuar né total 1,00 min/leké, ndérsa t&
programuara ng vitin 2024 jané po 1,00 mln/leké (i pritshmi pér vitin 2024 &shté 0,20 mln/lekg), pra
programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,80 min/leké. ku n&
kété vlers jané pérfshiré shpenzime pér komisione bankare dhe interesa.

Krahas kétyre shpenzimeve direkte Nj.BMIH ka edhe shpenzime q& i pérkasin marrdhénjeve t&
brendshme me HSH gendér ,Shpenzime administrimi me HSH Qendér, pér vitin 2025 jang
parashikuar n& vlerén 62,63 min/lek& nga 43,80 mlin/lek& t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi
gshté ng vlerén 43,83 mlin/lek8).Kjo rritje e shpenzimeve pér kété zé ka ardhur kryesisht nga
pérmirsimi i pagave t& punonjésve nga muaj Tetor 2024,

Rezultati financiar, duke u bazuar né planifikimin aktual t€ programit t& zhvillimit ekonomik,
pérfshiré kétu edhe t& ardhurat dhe shpenzimet e brendshme mes njésive, parashikohet me humbje
-380,95 min/leké pér vitin 2025, nga -304,23 min/leké qé ishte programuar né vitin 2024, ndérsa i
pritshmi i vitit 2024 &sht& n& vlerén -297,54 mln/leké.Si¢ theksuam me larte kjo rritje e humbjes pér
vitin 2025 ka ardhur edhe nga ndikimi i p&€rmirsimit t& pagave t& punonjésve nga muaj Tetor 2024,

d. Njésia Shérbimit Mjeteve lévizése, (riparimi [ mjeteve hekurudhore).

T¢ ardhurat. T¢ ardhura nga aktiviteti kryesor pér vitin 2025 jané programuar 22,50 mlin/leké nga
19,00 min/leké g€ jané parashikuar ng vitin 2024, ndérsa ndaj t€ pritshmit parashikohet njé rrije prej
12,50 min/leké (i pritshmi pér vitin 2024 &sht& 10,00 min/lekg).

Né rubrikén e t€ ardhurave jang€ pérfshirg; t€¢ ardhurat nga materialet e investimeve me fonde
buxhetore me vlerg 9,00 min/leké, ndérsa programi i vitit 2024 &shté 6,00 min/lek# (3,00 mln/leké
mé shumg) ndérsa i pritshmi i vitit 2024 &shté 6,00 min/leké, ose me njé rrije prej 3,00 min/leks
ndaj t& pritshmit t& vitit 2024, pér t& cilén nénvizojmé se sipas standarteve t& kontabilitetit kjo vlers
raportohet edhe si shpenzim. Materjalet q&€ parashikohen pér vitin 2025 me vlerg rreth 9,00 min/lekg
jané t& bazuara nga gjendja né depo né fund t& vitit 2024 dhe blerjet e reja q& do t& béhen né vitin
2025.T% ardhura t& tjera si punime pér t€ tretg, prodhim n& proges, skrap, gjoba, interesa ¢ t& tjera t&
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ardhura jané programuar 13,50 min/lekg, pérkatésishté, 1,50 t€ ardhura nga tjetérsimi 1 aktiveve dhe
12,00 t& ardhura nga punimet me té treté, e t& tjera (€ ardhura, nga 13,00 mln/leké e programuar né&
vitin 2024, ndérsa i pritshmi i vitit 2024 &shté 4,00 mln/leké, ku ndikim kétu ka dhéng dalja jasht&
pérdorimi e aseteve.

Né programin ekonomik t& vitit 2024 jang& parashikuar edhe t& ardhura t€ tjera té vlerés. Kjo e
ardhur pér vitin 2025 &shté planifikuar € jet€ 3,50 mln/leké nga 1,50 mil/leké e programuara pér
vitin 2024 dhe i pritshmi i vitit 2024 &shté 3,47 min/leke, vleré kjo e cila vjen si diferencé e
amortizimit t& rivlerésuar me amortizimin e parivlerésuar t& aseteve qé pérfagésojné t& ardhura t&
mbarturra dhe kané ndikim né& fitimin e mbartur, mbéshtetur kjo n&¢ SKK 5“Aktivet Afatgjata
Materiale dhe Jomateriale™.

N& kété njési krahas kétyre t& ardhurave jané programuar edhe t& ardhura t& brendshme népérmjet
marrédhénieve mes njésive, me vleré 92,26 min/lek&, pérkatésisht me Nj.B.Udhétaré 51,02
min/leké dhe me Nj.B.Mallit me 41,24 mln/leké, nga 34,60 min/leké e programuar né vitin 2024,
ndérsa i pritshmi i vitit 2024 &shté 66,05 mln/leké, pérkatésisht, me Nj.B.Udhetaré 40,60 mln/leké
dhe me Nj.B.Mallit me 25.45 mln/lek&). Nénvizojmé se si¢ theksuam me larté kéto vlera jang bazuar
n& akt-marréveshjet q& njesité e biznesit kané lidhur me Nj.SHML.

Shpenzimet;

-Paga, Sipas struktur€s sé miratuar p&€r vitin 2025 numti i punonjésve t& programuar &shté 47
punonjés. Nisur nga realizimi i pritshém i treguesve t&€ transportit 2024, planifikimit t¢ treguesve
transportit pér vitin 2025, &shté planifikuar edhe fondi i pagave.

Né total fondi pagave i programuar pér vitin 2025 pér 47 punonjés, sipas késaj strukture &shté 39,67
mlin/leké&, nga té cilat 37,00 mln/leké fond page nga puna dhe 2,67 min/leké fond page né natyré
(sipas VKM Nr.68 daté 07.02.2018 dhe kontratés q& kemi me punémarsit), nga 31,64 mln/leké q&
ka q&né parashikuar pér vitin 2024, pra me 8,03 mln lek& mé tepér se programi i njé viii mé paré,
ndérsa vlera e pritshme &shté po me 28,60 min/leké. Kjo rritje e shpenzimeve pér kété z& ka ardhur
kryesisht nga pérmirsimi i pagave t€ punonjésve nga muaj Tetor 2024.

-Jang programuar edhe pagesa pér punonjesit né reformé dhe pension me vleré 3,00 min/lekg, pér
té cilén parashikohet reduktim i fuqisé puntore mesatarisht€ me 5 punonjés.

Paga mesatare rezulton t& jeté 70,342 lek&, nga 50,705 leké e programuar pér vitin 2024, ndérsa i
pritshémi parashikohet me 45,833 lekg).

-Sigurime shoqérore, Refervar numérit t& fuqisé punetore dhe fondit t& pagave 1€ programuara
shpenzimet e sigurimeve shoqérore/shendetesore pér vitin 2025 rezultojné né vlerén 6,62 min/leké,
nga 5,28 min/leké e programuar n& vitin 2024 (vlera e pritshme &shtd8 me 4,78 min/leké), pra
programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 1,84 mln/leks.

-Materiale, Jang parashikuar materiale nga gjendja n& depo dhe blerje t&€ reja t& nevojshme

si:materjale pér riparimin e mjeteve hekurudhore, dhe t& tjera materiale konsumi me vieré 5,00
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mlin/leké, nga 7,20 min/leké e programuar n€ vitin 2024 (vlera e pritshme &shté¢ po me 7,20
mln/lekg). Gjithashtu si¢c pérmendém mé larté n& rubrikén t& ardhurave nga materjalet e investimeve
buxhetore jané planifikuar shpenzime pér materiale me fonde investimesh né vleré 9,00 min/leké
nga 6,00 mln/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme per vitin 2024 &sht€ po me 6,40
min/lek).

-Léndé djegése, ku pérfshihen: gazoil dhe vajra pér automjetet e njésisé jané programuar 1,84
min/leké nga 1,88 mln/lek& t& programuara n& vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &sht& me 0,80
mlin/lek&) Ky shpenzim éshté parashikuar duke pasur parasysh volumin e punés s&€ automjeteve, si
edhe naftén teknologjike, si dhe ¢mimit mesatar t& blerjes s& gazoilit pér vitin 2025, referuar kétu
luhatjeve té tij.

-Energji dhe ujé, Pér vitin 2025 jangé parashikuar 1,66 mln/lekg, nga 1,29 min/lekg t& programuara
né vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &sht& me 1,00 mln/lek&) Shpenzime kéto q& do t& nevojiten pér
ambjentet & disponon kjo njési ,si magazina, zyra, godinat e reparteve etj.

-Udhétim e dieta, Pér vitin 2025 jang parashikuar 0.20 miIn/lekg, nga 0,20 min/leké t€ programuara
né vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &sht€é me 0,10 mln/lek&).Né planifikimin e kétij z&ri jang& patur
parasysh volumet e pritshme t& punégs t& parashikuvar pér vitin 2025, pra t& levizjes sé personelit pér
nevojat ¢ aktivitetit népér stacionet hekurudhore pér defekte t&€ mjeteve hekurudhore apo avarive
hekurudhore.

-Shpenzime telefonike. Pér vitin 2025 jang parashikuar shpenzime telefonike né vlerén 0,03
min/leké, nga 0,04 min/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &shté me 0,04
min/leké). Shpenzime kéto q& né pjesén mé t&€ madhe jang pér shkak t& pérdorimit té telefonisé fikse
ndérmjet stacionet hekurudhore pér defekte t&€ mjeteve hekurudhore apo avarive hekurudhore.

-Zéri i shpenzimeve té tjera, Pér vitin 2025 jané programuar 10,85 min/leké, nga 1.74 min/leks t&
programuara n€ vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &shté me 1,75 mlin/lek&), ku né ké&té vleré jané
pérfshirg; vlera e konsumit t&€ veshmbathjeve dhe inventarit t& imé&t me 0,05 mln/leké, tatime e taksa
automjetesh me 1,00 min/leké, dhe t& tjera shpenzime me vlerg 9,80 mln/leké, penalitete e gjoba,
interesa, dalje jashté pérdorimi asete, etj.

-Amortizimi. Vlera e amortizimit p&r vitin 2025 &shté parashikuar té jeté 8,60 mln/leké, nga 8,00
mln/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 &shté me 8,65 min/leké).Vlerg kjo e
cila p&rb&n amortizimin e aseteve t& llogaritur po me ato norma amortizimi t&¢ pérdorura pér vitin
2024. Normat e amortizimit; pér asetet q& disponon njésia jané llogaritur sipas normave té
miratuara, né t& gjitha rastet % kundrejt vlerés s& mbetur. Normat e amortizimit t& aseteve q& nga
viti 2006 jané Ilogaritur mbi bazén e normave teknike »t& pérshtatshme pér sistemin hekurudhor» qé
Jjang miratuar nga ish MZHETS (sot MFE) me Vendim € K&shillitMbikqyrés Nr.24 dt.18.12.2006.

-Zéri i shpenzimeve financiare, Jané programuar pér vitin 2025 ng vlerén 0,004 min/leké&, nga 0,01
mln/leké t€ programuara né vitin 2024 (i pritshmi i vitit 2024 8shté po me 0,01 mln/lek#&). ku n& kété
vler€ jané pérfshiré shpenzime pér komisione bankare dhe interesa.
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Krahas kétyre shpenzimeve dirckte Nj.SHML ka edhe shpenzime q& i pérkasin marrédhénieve t&
brendshme me HSH Qendér ,Shpenzime administrimi me HSH Qendér, pér vitin 2025 jané
parashikuar né& vlerén 41,75 mln/leké nga 29,20 mln/leké t& programuara né vitin 2024 (i pritshmi
gshté 29,22 min/leks). Nénvizojmé se Kjo rritje e shpenzimeve pér kété z& ka ardhur kryesisht nga
pérmirsimi i pagave t€ punonjésve nga muaj Tetor 2024,

Rezultati financiar, duke u bazuar né planifikimin aktual t& programit t¢ zhvillimit ekonomik,
pérfshiré kétu edhe t& ardhurat dhe shpenzimet e brendshme mes njésive, parashikohet me humbje
-9.97 min/leké pér vitin 2025, nga -38,67 min/leké qé& ishte programuar né vitin 2024, ndérsa 1
pritshmi &shté -8,63 mln/leké.

e. HSH Qendér, (aktiviteti i drejtorisé sé pérgjithshme gendér).
T¢ ardhurat.

T¢ ardhura nga aktiviteti kryesor pér vitin 2025 jan& programuar 642,60 mln/leké nga 600,60
mln/leké g& jané parashikuar né vitin 2024, ndérsa ndaj t€ pritshmit t€ vitit 2024 parashikohet njé
rritje prej 82,00 mln/leké (i pritshmi per vitin 2024 &shté me 560,60 mln/leké).

N& rubrikén e t& ardhurave jang pérfshirg; t& ardhurat nga kuota pjesé e aseteve t€ blera me fonde
buxhetore me vleré 62,00 mln/leké nga 60,00 mln/leké t& programuara né vitin 2024, i pritshmi i
vitit 2024 &sht& né vlerén 60,00 min/leké, pra me njé rritje prej 2,00 min/leks.

Pér kité sqarojmé se sipas SKK 10 pika 5 e cila lidhet me grante t& marra pér aktive afatgjata
materiale (“grantet dhe format t& tjera t& ndihmé&s” kérkon q& grantet e marra pér aktivet afatgjata
materiale t€ kalojn& né t& ardhura pérgjaté jetés sé dobishme t& aktivit).

Ne duke gené se pérdorim norma amortizimi t€ aseteve shumé mé t€ ulta se sa ato fiskale, prej
vitesh ne kemi aplikuar kuot& pjesé me 10%, kjo sepse po ti pérmbahemi kuotave t& amortizimit q&
aplikojmé aktualisht do duhen shumé vite pér t& rimaré vlerén e tyre.B&jmé me dije se normat e
amortizimit t&¢ aseteve q& nga viti 2006 jang llogaritur mbi bazén e normave teknike» t&
pérshtatshme pér sistemin hekurudhor» q& jan€ miratuar nga ish MZHETS (sot MFE) me vendim t&
Kashillit Mbikqyrés Nr.24 dt.18.12.2006.

Té ardhura nga shitja e skrapit hekurudhor me vleré 80,00 mln/lek&, nga 40,00 mln/leké t&
programuar pér vitin 2024, vleré kjo e cila &shté realizuar dhe raportuar nga ana e njesive te HSH-
s&. Té ardhura té tjera si gjoba, interesa e t&€ tjera t& ardhura me vleré 0,60 mln/lekg, nga 0,60
min/leké t&€ programuar dhe i pritshmi pér vitin 2024 &sht& né vlerén 0.60 min leké. Krahas kétyre t&
ardhurave kemi dhe vlerén e subvencionit né shumé&n 3500 mln/leké, i cili po kaq ka geng i
programuar dhe realizuar ng vitin 2024,

Né HSH Qendér krahas kétyre t&8 ardhurave jané€ programuar edhe t& ardhura t& brendéshme
népérmjet marrédhénieve mes njésive me vleré 208,77 min/leké pérkatésisht me Nj.B.Udhétaré
62,63 min/leké, me Nj.B.Mallit me 41,75 min/leké, me Nj.BMIH 62,63 min/leké dhe me Nj.SHML
41,75 mln/leké. N& vitin 2024 jang programuar 146,02 min/lekg, ndérsa i pritshmi i vitit 2024 &shtg
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po me 146,02 mil/leké, pérkatésisht, me Nj.B.Udhétaré 43,88 min/leké dhe me Nj.B.Mallit me
29,22 min/leké me Nj.BMIH 43,88 mln/leké dhe me Nj.SHML 29,22 mIn/leké.

Shpenzimel;

-Paga, Sipas strukturés s& miratuar pér vitin 2025 numri i punonjésve t€ programuar &sht€ 57
punonjés. Nisur nga realizimi i pritshém i treguesve t€ transportit 2024, planifikimit t€ treguesve
transportit pér vitin 2025, &shté planifikuar edhe fondi i pagave.

Né total fondi pagave i programuar pér vitin 2025 pér 57 punonjés, sipas késaj strukture &shté
101,39 mln/lcké, nga t& cilat 98,00 mln/leké fond page nga puna dhe 3,39 mlin/leké fond page né
natyré (sipas VKM Nr.68 daté 07.02.2018 dhe kontratés q& kemi me punémarsit), nga 57,34
min/leké qé ka géné parashikuvar pér vitin 2024, pra me 44,05 min lek& mé tepér se programi i njé
viti mé parg, ndérsa vlera e pritshme &shté po me 57,34 mln/leké Pra programi i vitit 2025 &shté
programuar me njé rritje ndaj t€ pritshmit 2024 prej 44,05 mln/leké Kjo rritje e shpenzimeve pér
kété z& ka ardhur kryesisht nga pérmirsimi i pagave t& punonjésve nga muaj Tetor 2024.

Paga mesatare rezulton & jeté 148,225 lek&, nga 93,693 leké e programuar pér vitin 2024, ndérsa i
pritshémi parashikohet po me 93,693 lekg).

-Sigurime shoqérore, Referuar numérit t& fuqisé punetore dhe fondit t& pagave t& programuara
shpenzimet e sigurimeve shoqérore/shendetesore pér vitin 2025 rezultojné n¢ vlerén 16,93 mln/leks,
nga 9,58 min/leké e programuar n& vitin 2024 (vlera e pritshme &sht& po me 9,58 min/lekg), pra
programi i vitit 2025 &sht& programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 7,35 miIn/leks.

-Materiale, Jang parashikuar materiale nga gjendja né depo dhe blerje t& reja t&8 nevojshme
si:materiale konsumi, shtypshkrime, kancelari, detergjent e t& tjera me vler né total 1,35 min/leké,
nga 1,00 min/leké e programuar né& vitin 2024 (vlera e pritshme &sht& po me 1,00 min/leké), pra
programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,35 min/leké.

-Léndé djegése, ku pérfshihen; gazoil, benzin dhe vajra pér automjetet ¢ HSH qendér jané
programuar 2,60 mln/leké, nga 2,40 mln/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme &shté po
me 2,40 mln/leké), pra programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024
prej 0,20 min/leké. Ky z& i shpenzimeve &shté parashikuar duke pasur parasysh volumin ¢ punés sé
automjeteve, c¢mimit mesatar t& blerjes s& gazoilit p&r vitin 2025, referuar kétu luhatjeve té tij.
Nisur nga kéto t& dhénat pér vitin 2025 sasia e naftés dhe benzinés qé nevojitet éshté rreth 18,5 mijé
litra né shkallé& hekurudhe ( 12,5 mijé litra benzing dhe 6 mijé litra naftg) .

~-Mallra, Pér vitin 2025 jang& parashikuar 12 mln/lekg, nga 12 t& programuara pér vitin 2024, i
pritshimi &shté né vlerén zero min/lekg, kjo pér arsye se realizimi dhe raportimi i vlerés s& skrapit
hekurudhor éshté kryer ndhe pasqyruar né PF € njésive t&¢ HSH-s€.

-Energji Elektrike dhe Ujg, p&r vitin 2025 jang& parashikuar 1,60 mln/leké, nga 0,80 min/leke t&
programuara né vitin 2024 i pritshmi &sht€ po né vlerén 0,80 min/leké, shpenzime kéto q& do t&
nevojiten pér ambjentet & disponon HSH Qendér ne Durrés dhe Tirang.
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-Udhétim e dieta. Pér vitin 2025 jan& parashikuar 2.00 min/lekg, nga 1,60 mln/leké e programuar
né vitin 2024 (vlera e pritshme &sht& po me 1,60 miln/lekg), pra programi i vitit 2025 &shté
programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,40 mIn/lek& Né& planifikimin e kétij zéri éshté
patur parasysh l&vizjet e personelit, pér nevojat e aktivitetit népér stacionet q& disponon HSH, por
edhe l1&vizjet jasht& vendi t& personelit.

-Shpenzime telefonike. Pér vitin 2025 jan& parashikuar shpenzime telefonike né vlerén 1,00
min/leké, nga 0,60 mlin/leké e programuar né vitin 2024 (vlera e pritshme &shté me 0,50 min/lekg),
pra programi i vitit 2025 &shté programuar me njé rritje ndaj t& pritshmit 2024 prej 0,50 min/leké.,
shpenzime kéto qé né pjesén mé t&€ madhe jan& pér shkak t& pérdorimit t& telefonisé fikse ndérmjet
njésive, g&¢ komunikojné mes tyre por edhe me t& treté jashté ndérmarje.

-Z&ri i shpenzimeve t€ tjera, Pér vitin 2023 jané programuar 65,30 min/lekg, nga 56,10 min/leké
t& programuara né& vitin 2024, i pritshmi &sht& me rreth 68,30 min/leké. Ng két€ vleré jang pérfshirg
vlera ¢ pagesave té personelit jasht€ nd&rrmarjes, si Késhilli Mbikqyrés me rreth 4,00 mln/leké
eksperta kontabgl dhe vler&sues me rreth 25,00 min/leké, gera selie n& Tirang€ me 7,50 mlin/lekg,
tatim taksa automjete me rreth 1,80 mln/leké, gjoba dhe interesa me rreth 10,50 min/leké dhe 16,50
min/leké shpenzime t¢ tjera nga konvertimi dhe shpenzime t& jasht zakonshme.

-Amortizimi. Vlera e amortizimit pér vitin 2025 &shté parashikuar & jet€ 0,60 min/lekg, nga 0,60
min/leké t& programuara né vitin 2024, i pritshmi pér vitin 2024 gshté po ng vlerén 0,60 min/lekg,
vlerg kjo e cila pérbén amortizimin ¢ aseteve t& llogaritur po me ato norma amortizimi t& pérdorura
pér vitin 2025.Normat e amortizimit; pér asetet q& disponon HSH Qendér jan€ llogaritur sipas
normave t€ miratuara, né t& gjitha rastet % kundrejt vlerés sé& mbetur.Normat e amortizimit t&
aseteve gé& nga viti 2006 jané llogaritur mbi bazén e normavet eknike » t& pérshtatshme pér sistemin
hekurudhor» q& jan& miratuar nga ish MZHETS (sot MFE) me vendim & Ké&shillit Mbikqyrés Nr.24
daté 18.12.2006.

-Z&éri i shpenzimeve financiare, Jan€ programuar pér vitin 2025 n& vlerén 4,00 mln/lekg, nga po
4,00 min/leks t& programuara n& vitin 2024, i pritshmi &shté po né vlerén 4,00 min/leké ku né kétg
vieré jan& pérfshiré shpenzime pér interesat e kredise me 3,40 min/leké dhe 0,60 mln/leké
shpenzime pér komisione bankare.

Rezultati financiar, duke u bazuar né planifikimin aktual t& p-programit t& zhvillimit ekonomik,
pérfshiré kétu edhe t€ ardhurat dhe shpenzimet e brendshme mes njésive, parashikohet me plus
642,60 min/lekd pér vitin 2025, nga plus 600,60 min/leké g€ ishie programuar né vitin 2024, ndérsa
i pritshmi &shté me plus 560,70 mln/lekg. N& vlerén e rezultatit pozitiv jané pérfshiré té ardhurat e
programuara nga aktiviteti kryesorg, sepse shpenzimet si¢ kemi pérmendur mé lart i jané shpérndaré
njésive t& biznesit dhe shérbimeve.

3. Numri punonjésve dhe fondi pagave, né total si HSH.

Numri mesatar 1 punonjé&sve programuar pér vitin 20235 &shté programuar me 471 punonjés, nga 556
(577 punonjes ne filim te vitit 2004) punonjés t& programuar n€ vitin 2024, ndérsa i pritshmi
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referuar reformes gjaté vitit 2024 parashikohet t& mbyllet me 555 punonjés, pra me minus 1
punojés, por theksojmé se gjaté vitit 2024 kemi ulur 22 punonjés, me t€ njgjtén vleré fond page té
programuar né vitin 2024. Parashikohet q& n& 1 Prill 2025 fugia punétore t&€ reduktohet me 471
punonjés, pra me 84 punonjés me pakg, pér t€ cilén éshté programuar njé fond pér 33,05 mln/leké
pér trajtimin e tyre sipas procedurave ligjore p&r kété géllim. Pér vitin 2025 numri mesatar i
punonjésve gé éshté programuar pér ¢do njési t&¢ HSH paraqitet; Nj.B.Udhé&taré me 67 punonjés,
nga 85 punonjés ne vitin 2024, Nj.B.Mallit me 44 punonjés nga 67 punonjés ne vitin 2024,
Nj.BM.Infrastrukturés me 256 punonjés nga 301 punonjés ne vitin 2024, Nj.Shérbimit Mjeteve
Levizése me 47 punonjés nga 52 punonjés né vitin 2024 dhe HSh Qendér me 57 punonjés nga 51
punonjés né vitin 2024.

Referuar sa mé sipér, alternativa e vetme né& vazhdim pér uljen e numrit t&€ punonjésve, éshté:

a. Ulja natyrale e tyre, népérmjet veté largimeve t& punonjésve dhe mos plot&€simi vendeve t&
punés t& mbetura vakant, q& nuk kérkojné domosdoshmérisht plotésimin e tyre.

b. Mekanizimi i proceseve t€ punds kryesisht né mirémbajtijen e linjave hekurudhore,
népérmjet futjes s& makinerive t& posagme, &€ kryejné njéherésh disa procese pune.Por ky
mekanizim &shté i lidhur me investimet buxhetore pér blerjen e tyre.

¢. Pérmirésimi i kohé&s s& realizimit t& transportit hekurudhor t&€ mallit dhe pérpunimit t&
vagonave, q& do t& zvogélonte nevojén pér orét e zgjatura pune dhe kostot pérkatése.
Kjo realizohet me investime pér p&rmirésimin e infrastrukturés hekurudhore si dhe asaj
logjistike.

E lidhur me arsyetimin e mésipérm pé&r numrin mesatar t&€ punonjésve, dhe vendimit t& Késhillit
Mbikqyrés me Nr.11 daté 27.09.2024 pér pé&rmirsimin e pagave t& punonjésve nga muaj Prill 2024
fondi i pagave pér vitin 2025 &shté parashikuar 412,60 mlin/leké, duke konsidernar se numri mé i
madh i punonjésve trajtohen me pagé minimale.Fondi i pagave dhe sigurimeve shogérore mbetet
zéri kryesor i shpenzimeve operative pér “Hekurudha Shqiptare™ sh.a edhe pse pér 10 vitet e fundit,
deri né mbyllje t€ vitit 2024, numri i punonjésve &shté ulur me rreth 1120 punonjés.

Paga mesatare referuar permirsimit t€ b&ré nga muaj Tetor 2024, rezulton t€ jet€ 76,636 leké, nga
52,788 leké e programuar pér vitin 2024, ndérsa i pritshmi parashikohet me 52,426 lekg).

4. Lénda djegése, né total si HSH.

Né kéte z& shpenzimet jané planifikuar duke u bazuar ng parashikimet e véllimit t& punés pér ¢do
njési & HSH-s& pér vitin 2025 dhe ¢mimi mesatar i furnizimit me [&ndé djegse pér vitin 2024, ku
shpenzimet e ketij zéri si¢ kemi pérmendur mé larté ng ¢cdo njési t& HSH jané t& pércaktuara vegmas
pér ¢do njési bazuar n& volumet e punés sipas pérkatésiss.

N& ket z& pérveg gazoilit & nevojitet pér procesin tekonologjik € lokomotivave, dhe automjeteve
e autoveturave q& pérdoren n& aktivitetin e shoqérisé ,operime dhe inspektime ng teren, etj”,
pérfshihen dhe vajrat lubrifikant pér kéto myjete.
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Ky z& shpenzimesh mbetet relativisht i lartg, si rezultat i vjetérimit € madh t&¢ mjeteve térheqése,
(mbi 40 vjet pérdorim “lokomotivat”), dhe pér t€ cilat mungojn€ investimet ¢ nevojshme pér
mirémbajtjen dhe rinovimin e tyre. Pér vitin 2025 jang programuar rreth 26,54 mlm/leké shpenzime
pér léndé djegése (gazoil, benzing dhe vajra) nga 39,76 mln/leké t& programuara pér vitin 2024, ng
krahasim me t& parashikimin e vitit 2024 kemi ritje me 1,54 mln/leké viti 2024 i pritshmi gshtg
25,00 min/leké. Si¢ pérmendém mé larté detajimi i léndés djegse &shté pasqyruar né t& dhénat e ¢do
njésie sipas pérkatésisé.

N&é ményré t& detajuar zérat e shpenzimeve dhe t€ ardhurave jan& t€ pasqyruara né pasqgyrat
financiare bashkélidhur kétij relacioni, si n& p-programin e konsoliduar si HSH dhe t& ¢do njésie.

5. Rezultati, ne total si HSH.

Rezultati pér vitin 2025 parashikohet me humbje me vleré 354,86 min/lekg, por duke i shtuar vlerén
e fitimit & mbartur, kjo sipas standarteve t& kontabilitetit me 246,50 mln/leké (q€ pérfagéson
diferencén e vlerés sé amortizimit aseteve me vlerg & rivlersuar me vlerén e amortizimit me vleré t&
pa rivlersuar), kjo humbje parashikohet t& reduktohet né vlerén minus 108,36 mln/leké.

Bashkélidhur kétij relacioni jané pasqyrat (tabelat) e pérgatitura nga ¢do njési t&¢ HSH-s&, referuar
udhézimit Nr.15 dt.02.05.2018 t&é Ministrise Financave dhe Ekonimisé, pra pasqyrat € konsoliduara
si HSH dhe pasqyrat pér cdo njési t& HSH-s€ q& japin né ményré t& detajuar zérat e t& ardhurave dhe
shpenzimeve t& ndara né periudha tre mujore.

6. Karakteristika t€ tjera & HSH.
6.1 Investimet.

Hekurudha Shgiptare sha pér periudhén né vazhdim parashikon t& zhvillojé aktivitetin e vet
pérkundér véshtirésive t& ndryshme.Kétu duhet patur parasysh se pérveg shpenzimeve operacionale
t& domosdoshme pér funksionim, nevojiten edhe burime financiare pér projekte kapitale.

Aktualisht burimi i vetém pér kéto investime &shté Buxheti i Shtetit. Nga ky burim, HSH financohet
pér investime né projektet kapitale si¢ jang riparimi/modernizimi i infrastrukturés hekurudhore dhe
mjeteve l&vizése népérmjet blerjes s& mjeteve t€ pérdorura apo € reja.

Investimet nga Buxheti i Shtetit pér vitin 2025 né total jané parashikuar 550,00 milion lekg, (nga
550,00 milion lek& t& parashikuara pér vitin 2024, i pritshmi parashikohet t€ mbyllet me 550,00
milion leké), e formuar nga 140,00 min/leké ndértime dhe montime, 100,00 mln/leké makineri dhe
paisie, 4,00 mln/leké paisje dhe orendi,56,00 mln/leké studime, projektime, dhe shpronsime dhe
250,00 mln/leké investime t& tjera (tvsh). Gjykuar me nevojat reale me rreth 1 miliard lekg& & do €
nevojiteshin pér mirémbajtjen e linjés hekurudhore dhe t& mjeteve lévizése t€ saj, fondi prej 550,00
min/leké i investimeve buxhetore t& programuara &sht& mjaft i voggl.

Pérveg sa mé sipér, pér vitin 2023 jang parashikuar dhe 5.592,20 min/lekg investime me financim t&
huaj”’kredi 2.840,85 min/leké dhe grante 2.751,35 min/leké&”,(nga 3.202,39 mln/leké q& kané& gen&
t¢ parashikuara pér vitin 2024), ku financimet e huaja me kredi dhe grante pE€rfagésohen;
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rehabilitimi i linj&s hekurudhore Durrgs-Tirané-Rinas me 2.075,90 mln/leke, supervizioni 1 linjés
hekurudhore Durrés-Tirang-Rinas me 70,42 min/lekg, zbatimi i projektit inxhinjerik, arkitektonik i
godinave Durrés-Tirang-Rinas me 554,75 min/leke, zbatimi i punimeve pér elekrifikimin e linjés
Durrés-Tirané-Rinas me 654,78 mln/leks, zbatimi i projektit t& linjés hekurudhore terminali
transportit publik, zgjatimi Durrés-Tirang km 4 me 732,94 mln/leké, zbatimi i projektit rehabilitimi
i linjés hekurudhore Durrés-Rrogozhing me 447,82 min/leke, asistenc teknike, suport PIU pér
rehabilitimin e linjés Vor-Hani Hotit me 51,64 min/leké, asistenc teknike, suport PIU per
rehabilitimin e linjés Durrés-Rrogozhing me 53,78 min/leké, dhe zbatimi i punimeve pér
rehabilitimin e linjés Vor-Hani Hotit plus supervizion me 950,20 mln/lek,

N& vijim &shté pasqyra e detajuar e investimeve sipas z&érave q& jané programuar per vitin 2025 dhe
vitet 2026-2027, t& ndara né investime t& brendshme dhe t& huaja (hua dhe grant pér ¢do projekt),

INVESTIMET BUXHETORE PER VITIN 2025-2027 (FINANCIM | BRENDSHEM DHE FINANCIM | HUAJ.

Né mln/Leke
Nr EMERTIMI Buxheti | Buxheti | Buxheti
2025 2026 2027
Financim i brendshem (mln/leke) 550,00 550,00 954,00}
A |TVSH 250,001 250,00 250,00

1|TVSH per zbatimin e projektit "Rehabilitimi i linjes hekurudhore 129,70 0,00 0,00
Durres - Tirane dhe ndertimin ¢ linjes se re hekurudhore per ne
aeroportin e Rinasit"

2|TVSH per zbatimin e projektit "Rehabilitimi i linjes hekurudhore 0,30] 60,00 60,00
Durres - Rrogozhine”

3|TVSH Supervizioni i punimeve "Rehabilitimi i linjes hekurudhore 12,00 0,00 0,00
Durres - Tirane dhe ndertimin e linjes se re hekurudhore per ne
aeroportin e Rinasit"

4|TVSh Hartimi i Projektit preliminar Rrogozhine-Pogradec-Lin (Kufi 0,00 0,00 0,00
me Magedonine e Veriut)

5|TVSH per zbatimin e projektit "Rehabilitimi i linjes hekurudhore 13,00 143,00 155,00
Vore - Hani | Hoti"

6ITVSH Supervizioni i punimeve "Rehabilitimi i linjes hekurudhore 15,00 30,00 30,00
Vore - Hani i Hotit"

7ITVSH Asistence Teknike per Suportin € PIU per projektin 8,00 5,00 5,00
"Rehabilitimi i linjes hekurudhore Vore - Hani I Hotit"

8|TVSh per zbatimin te linjes hekutudhore terminali i transportit publik 20,00 0,00 0,00|
- stacioni i trenit Tirane (4km) si zgjatim i linjes hekurudhore Durres -
Tirane

9|TVSh per zbatimin e ndertimin e godinave te stacioneve hekurudhore 40,00 0,00 0,00
dhe zonave te jashtme per gjate linjes hekurudhore Tirane-Durres-
Rinas

10{TVSH per Zbatimin e punimeve ndertimore per Elekirifikimin e linjes 12,00 12,00 0,00
Hekurudhore "Durres - Tirane dhe ndertimin e linjes se re
hekurudhore per ne aeroportin e Rinasit”

B8 |Kosto Lokale 0,00 0,00 0,00}
Kosto Lokale Sherbime te transportit te mallrave ge lidhin operatoret 0,00 0,00 0,00
shperndares dhe transportues te mallrave/SCOPE
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C | Total financim i brendshem (studime-projektime + te tjera) 300,00 300,00 700,00‘
11/Studime dhe projektime 15,0 30,0 75,0|
12|Hartim i planeve te rilevimit te truallit te stacioneve, linjave kryesore 0,0 0,0 0,0’
dhe degezimeve Hekurudhore
13|Hartim i planeve te rilevimit te truallit te stacioneve, linjave kryesore 0,0 0,0 0,0
dhe degezimeve Hekurudhore
14iStudim i fisibilitetit dhe projekt ide per lidhjen hekurudhore Durres - 41,0 0,0 0,04
Prishtine
15|Rinovimi i trungut hekurudhor Durres-Elbasan (ki 00-+000-75-+000) 0,0 0,0 0,01
16|Rinovimi i trungut hekurudhor Rrogozhine-Lushnje (ki 35-+300 — 15,0 15,0 55,0
52+350)
17|Rikonstruksion (riparim) Godina/Stacione te HSH 10,0 15,0 35,00
18|Blerje materiale p&r mbishtresén hekurudhore 25,0 30,0 70,0[
19|Riparim (Rindertim) Vepra Arti (Ura, Tembino Etj) 10,0 10,0 25,0[
20|Punime nga vete Hekurudha 5,0 15,0 20,0}
21(Makineri paisje per mirembajtjen e linjes hekurudhore 67,0 43,0 165,0
22|Blerje mjete automobilistike 10,0 0,0 0,0
23|Mirembajtje dhe riparime per makineri 3,0 10,0 25,0
24|Regjistrim ne ASHK i pronave ne administrim te HSH 0,0 0,0 0,0
25 Paisje zyre per DP Hekurudhave 4,0 0,0 0,0
26 Blerje Pjese Kembimi Dhe Agregate Per Lokomotiva Dhe Vagone 20,0 20,0 45,0
27|Rinovim i Trungut Hekurudhor Lushnje- Fier (km 52+350- km 75,0 112,0 185,0
84-+100)
FINANCIME KREDI DHE GRANTE 2025 2026 2027
A | Financimi i Huaj (KREDE) (mln/ieke) 2.840,85 3.069,39| 4.983,35
1|Supervizioni i punimeve "Rehabilitimi i linjes hekurudhore Durres - 70,42
Tirane dhe ndertimin e linjes se re hekurudhore per ne aeroportin e
Rinasit"
2{Rehabiltimi i linjes hekurudhore Durres - Termali i pasagjereve 1.000,00¢ 1.000,00f 3.396,55
Tirane dhe ndertimi i linje hekurudhore Tiranes - Rinas 2
3|Zbatimin e projektit "Rehabilitimi i linjes hekurudhore Vore - Hani i 297,92 875,64 874,75
Hoti"
4|Zbatimi i projektit te linjes hekurudhore terminali i transportit publik -] 366,47} 501,48
stacioni i trenit Tirane (4,km) si zgjatim i linjes hekurudhore Durres -
Tirane
5iZbatimin e Projektit inxhinierik dhe arkitektonik i godinave te 554,75 100,00 100,00
stacioneve hekurudhore Durres - Tirane TTP - Rinas Aeroport
6{Zbatimin e punimeve ndertimore per Elekfrifikimin e linjes 327,39 104,98 100,00
Hekurudhore "Durres - Tirane dhe ndertimin e linjes se re
hekurudhore per ne aeroportin e Rinasit"
7|Zbatimin e projektit "Rehabilitimi 1 linjes hekurudhore Durres - 223,91 487,29 512,05
Rrogozhine”
B | Financimi i Huaj (GRANT) (mln/leke) 2.751,35]  2.222,81|  2,108,85
1{Rehabiltimi i linjes hekurudhore Durres - Termali i pasagjereve 1.075,90
Tirane dhe ndertimi i linje hekurudhore Tiranes-Rinas 1
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Zbatimi i projektit "Rehabilizimi i linjes hekurudhore Vore - Hani i 438,63 692,88 741,48
Hotit"
Zbatimi i projektit te linjes hekurudhore terminali i transportit publik -f 366,47 501,48
stacioni i trenit Tirane (4,km) si zgjatim i linjes hekurudhore Durres -

N

(%)

Tirane

4|Supervizioni i punimeve "Rehabilitimi i linjes hekurudhore Vore - 213,65 213,55} 363,99
Hani i Hotit"

5l Asistence Teknike per Suportin e PIU per projektin "Rehabilitimi i 51,64 68,86] 183,78
linjes hekurudhore Vore - Hani i Hotit"

6|Zbatimin e punimeve ndertimore per Eleldrifikimin € linjes 327,39 104,98 100,00

Hekurudhore "Durres - Tirane dhe ndertimin e linjes se re
hekurudhore per ne aeroportin e Rinasit”

7|Zbatimin e projektit "Rehabilitimi i linjes hekurudhore Durres - 223,91 587,29 612,05
Rrogozhine”
8|Asistence Teknike per Suportin e PIU per projektin "Rehabilitimi i 53,78 53,78 107,55

linjes hekurudhore Durres - Rrogozhine"

2025 2026 2027
ITOTALI I VLERES SE INVESTIMEVE PER VITIN 2025-2027 | 6.142,202| 5.842,202| 8.042,202

6.2. Subvencioni.

Subvencioni, q& shérben pér mbulimin e shpenzimeve operative né transportin hekurudhor (rrjeti
hekurudhor i subvencionuar), &shté programuar 500 min/lekg, nga 500 min/leké q& ishte programi i
vitit 2024, kjo duke iu refervar ligjit pér buxhetin e shtetit pér vitin 2025 t€ Repuplikés sé
Shqipérisé, ”Subvencioni i Hekurudhé&s Shqiptare” publikuar né fagen zyrtare t&¢ MFE &shté 500
mn/leké. Nénvizojmé se, si rezultat i pérmirsimit t& nivelit pagave t& punonjésve nga muaji Tetor
2024, ka dhéné efekt negativ n& pérballimin e pagesave pér detyrimet e mbartura ndaj te treteve.

Nénvizojmé se detyrimet ndaj t& treteve krahasuar me vitin para ardhés jané€ né ulje, ku pérmendim
se deri né fund t& 9-mujorit 2024 nuk kemi detyrime fiskale t€ pa likujduara.Duke qéné se fondi pér
paga dhe sigurime shoqérore/shéndetésore €shi€ pjesé e shpenzimeve operative, disa heré kemi
kérkuar rishikimin e subvencionit me sens rritjen e tij.

7. Probleme tepér shqetésuese.

Situata financiare paraqitet né gjéndje kritike pasi rezulatati i gjéndjes s¢ likuiditeteve varet shumé
nga realizimi i t& ardhurave nga ankandi i skrapit (shitja e disa prej aseteve t&¢ HSH-s€) gjaté vitit
2025, pér t& cilén ne kemi parashikuar 80,00 mln lek&. Nése ky ankand nuk realizohet, at€heré
situata e likuiditeteve ndryshon.Gjithashtu ndikim té fort¢ do ket€ nése ura e Ishmit nuk riparohet,
pér t& mundésuar transportin t& paktén deri ng stacionin e Vorés, pasi ndikon direkt né reduktimin ¢
ndjeshém té t& ardhurave nga transporti ndérkombétar i mallit (si rezultat i uljes s¢ distancés sé
kryer), qé aktualisht pérb&n 90% t& totalit t€ t& ardhurave nga transporti mallit.

Pagesa e kredisé Italiane™vitit 1995”edhe pér vitin 2025, do t& vazhdojé t&¢ mbetet problem, duke
nénvizuar se HSH do ta keté shumé t& vEshtirg, pér t& mos théné t&€ pamundur shlyerjen e saj. Si¢ ju
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kemi véné né dijeni deri ne vitin 2024 dhe pér vitin 2025 nuk kemi geng dhe nuk do t& jemi né
gjendje q& ta shlyenim kété kredi dhe interesat e saj.

Né& mbyllie t& 9-mujorit 2024, viera e borxheve gé Hekurudha Shgiptare ka, rezultojn;

Nr Emértimi Njésia Periudha Vleré
30.09.2024
1{Detyrime Fiskale Min/ieké {periudha Shtator 2024 7,87
2|Bolv Oil TIRANE Min/leké iDeri ne vitin 2014 14,16
3|Roje Private Min/leké [Deri ne vitin 2016 27,80
4|Ekspert auditues dhe vlersues Min/leké [Deri ne muajn Shtator 2024 4,68
5|Detyrime ndaj buxhetit per gerate e objekteve  |MIn/leké |perjudha 2009-2021 25,93
6|Detyrime ndaj furnitoreve per blerje materjale  [MIn/lek& peri ne muajn Shtator 2024 0,63
7|Detyrime ndaj OSHEE per energjielektrike Min/leke lperiugha 2016-2024 27,00
8|Detyrime ndaj OSHEE per energii (kamavonesa) |MIn/iekeé |periudha 2016-2024 23,27
9|Detyrimet e hekuru.te huaja (ore gendrime) Minfieke |periudha 2009-2024 197,78
10{DPSHTRR Taksat e automjeteve Min/leke |periudha 2016-2024 0,75
11|Detyrimet e hekuru.te huaja (interesa) Minfieké Iperiudha 2009-2024 60,24
12|CER aisbl {antarsimi) Min/leké |periudha vitin 2019 3,59
13|Detyrimet e klienteve per parapagime Min/leké |periudha 2020-2023 9,27
14|Detyrimet e pagesave te punonjesve Min/leké [periudha Shtator 2023 23,47
15|Te tjera detyrime Min/leké [periudha 2020-2023 0,77
Shuma {detyrimeve nga me té& domozdoshme) 427,21
Detyrime né proces pér garanci
1|Detyrime funitore per gararcite (thesari 404/2) [Minfleké |Deri ne muajn Shtator 2024 17,370
2|Detyrime funitore per gararcite (HSH 404) Min/lek |Deri ne muajn Shtator 2024 0,497
3|Situacione ne pritje per likujdim (thesari 404) Min/leké |Deri ne muajn Shtator 2024 146,110
4|Detyrime per garancite [me INC+SPA, 404/1) PIU |Min/leké |periudha 2021-2024 634,013
Shuma 797,99|
Detyrime pér Kredi dhe Grande
1|Kredia Italiane Min/leke |Deri 1998 35,77
2|Ministria Finances {per kredin) Min/leké |Periudha 2009-2024 294,71
3|Kredia Bankes Boterore Min/leké [periudha 2003-2004 93,94
4|Granti Japonez Min/leké |periudha 2003-2004 166,63
Shuma Minfleké Iperiudha 2003-2004 591,05
1|Uloga.461 {Hua afat gjate) INC SPA (projekt) Min/leké iperiudha 2021-2024 2.743,41
2|Lloga.466 {Grante afat gjate) INC SPAR (projekt) [Minfleke periudha 2021-2024 2.897,52
3|Lloga.466 (Grante afat gjate) Obermeyer (projekt)|MIn/iekeé |periudha 2021-2024 174,66
Shuma 5.815,59
Detyrime pér hekurudhat e huaja {vjetra)
1|Borxhi ndaj hekurudhave te huaja Min/leké [Deri ne vitin 1995 685,76
Shuma 685,76
TOTALI | BORXHEVE 8.317,60
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Niveli tepér i ulét i t& ardhurave nga transporti sidomos atij t& mallrave, gjéndja e rénduar teknike e
infrastrukturés dhe mjeteve l€vizése si pasojé e vijetérimit t& madh dhe mungesés sé investimeve té
nevojshme pér mirémbajtjen dhe rinovimin e tyre, véshtirgsité e médha né:

» pagesat cash pér blerjen e naftés pér Iévizjen e trenave,
e né pagesat pér sigurimet shogérore/shéndetésore t& punonjésve,
e pagesat ¢ detyrimeve ndaj t& tretéve népérmjet pérmbaruesve,
gjé q& e béjné dhe mé t& véshtiré vazhdimésing e aktivitetit dhe drejtimin e Shoqérisé.

Detyrimet ndaj hekurudhave t& huaja dhe furnitoréve t& bréndshém, ku disa prej tyre si kredia
italiane (1995), kredia e Bankés Botérore dhe Granti Japonez, apo oré qéndrimet e vagoneve &
huaj, jané futur né kufité e pamund&sisé sé shlyerjes.

E konsiderojmé té nevojshme t& pérmendim q& nga hekurudhat e huaja pérve¢ detyrimeve t& vjetra
dhe ato t& periudhés 2009-2024, pra principialit, na kérkohet edhe shlyerja e interesave.

Ng detyrimet e periudhés 2009-2024, Hekurudha Sérbe pérve¢ detyrimet prej 532.044 mijé euro,
kérkon edhe 359.331 mijé euro interesa.Po késhtu Hekurudha Hungareze pérvec detyrimit prej
270.118 mijé euro, kérkon edhe 221.485 mijé euro interesa.

Problem me detyrimet ¢ vjetra t& ish Hekurudh&s Jugosilave,kemi ndarjen e detyrimeve pér secilén
hekurudhé& gé egziston pas shpérbérjes s& saj&, pasi né pasqyrat financiare ne i kemi ish Hekurudha
Jugosllave.Pas ndarjes sé tyre, ne nuk disponojmé dokumenta, q8 t&€ mund t& ndajmé dhe detyrimet
pér secilén hekurudhé q& egziston aktualisht.Nénvizojme se pér kéto detyrime disa heré i kemi
kérkuar secilés hekurudhé sipas Shteteve gé i pérkasin pér t& na konfirmuar detyrimet.

Lidhur me detyrimet ndaj hekurudhave t& huaja, gjykojmé& q& népérmjet Ministrisé sé Finanacave
dhe Ministria Ekonomisé, Kulturés dhe Inovacionit, sipas pérkatésisé s& ¢do shteti q& i pérkasin
kéto borxhe, t& mundésohet njé marréveshje ndérshtetérore.Nisur nga fakti g€ pjesa mé e madhe e
kétyre detyrimeve, jang shumé t& vjetra (mbi 25 vite), ku mund t& kérkohet edhe falja e tyre.

Pér detyrimet gé i pérkasin periudhés 2009-2024, ne gjykojmé ndérmjetésimin e Shtetit nép&rmjet
marréveshjeve ndérshtetérore gé {& mundésohet falja e interesave dhe likujdimi 1 tyre pjesé-pjesé,
pra t& principalit sipas mundésive financiare q€ ne do t&€ kemi pér periudhén né vazhdim.

Né tabelén pérmbledhése té projekt-programit “t& konsiliduara™ jan& pasqyruar zerat e treguesve té
té ardhurave dhe shpenzimeve, ku né kéto tabela nuk jang pérfshirg t&€ ardhurat dhe shpenzimet e
brendéshme ndérmjet njésive, sepse nuk kan€ efekte financiare, pra né rezultat.

NEé tabelén pérmbledhése t& projekt-programit t& zhvillimit, t& detajuar sipas njésive jané pasqyruar
treguesit e t& ardhurave dhe shpenzimeve té aktivitetit kryesor si dhe treguesit e t& ardhurave dhe
shpenzimeve t€ brendshme q& kané njésité ndérmjet tyre.

Njésia e Biznesit Menaxhimit t& Infrastrukturé€s Hekurudhore pér vlerén e taksés sé infrastrukturés
me 15,53 min/leké, i ka programuar Nj.Biznesit Mallit 3,45 min/leké dhe Nj.Biznesit Udhétaré
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12,08 mlIn/leké. Sqarojmé se kjo vleré pér Nj.Biznesit Menaxhimit Infrastrukturés Hekurudhore
raportohet si e ardhur e brendshme, ndérsa pér dy njesité e Mallit dhe t& Udhétaréve raportohen si
shpenzime té brendshme.

Njésia Shérbimit Mjeteve Lévizése shpenzimet e saj prej 92,26 mln/leké i ka programuar dy njésive
t& biznesit Nj.B.M me 41,24 min/leké dhe Nj.B.U me 51,02 mIn/leké. Pér Nj.SHML kjo vlerg
raportohet si e ardhur e brendshme ndérsa pér dy njésité e biznesit si shpenzime t& brendshme.

Shpenzimet ¢ HSH Qendér prej 208,77 min/leké u jané programuar katér njésive t& HSH-s&
pérkatesisht; Nj.SHML me 41,75 mln/leké, Nj.BU me 62,63 min/leké, Nj.BM me 41,75 mln/leke
dhe Nj.BMIH me 62,63 min/leké. Pér Dr.Pérgjithshme (HSH qgendér) kjo vleré raportohet si e
ardhur e brendshme ndérsa pér katér njésité si shpenzime té brendshme.

Ju b&jmé me dije se kéto veprime kryhen vetém pér efekt analize t€¢ brendshme pér ¢do njési t&
HSH-s&.N& total si té ardhurat edhe shpenzimet e brendshme ndérmjet njésive jané me vleré 316,56
min/leké, vleré kjo e cila nuk ndikon né rezultatin e pergjithshém t& shoqéris€, sepse nése do t&
pérfshihej kjo vlerg, t& ardhurat do rriteshin fiktivisht me 316,56 min/leké si dhe shpenzimet po me
t& njéjtén vleré do rriteshin fiktivisht. Pér kété theksojmé se, né pasqyrat pérmbledhése ‘e
konsoliduar® t¢ Shoqérisé si tek té ardhurat dhe né shpenzime nuk éshté pérfshiré vlera 316,56

mln/leké, sepse nuk ka efekte financiare né rezultatin e pérgjithshém té shoqgérisé.

Né bazé té llogaritjeve t& béra pér vitin 2025 jané paraqitur dhe,pa
vitin 2027.

rashikimet pér vitin 2026 dhe

Bashkélidhur kétij relacioni jané pasqyrat e projekt prograndit ekonomik t& detajuara si Shogqéri
(HSH) t& konsoliduara, si dhe detajimi pér ¢do Njési t&¢ HSE

Néntor 2024
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